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Nagykanizsa közelében
Mi lesz az államvasúfí munkásság fízetésrendezésével?

Titokzatos mérgezés egy pesti gyárban
„A NUMERUS CLAUSUS MA IS SZOCIÁLIS, GAZDASÁGI ÉS NEMZETVÉDELMI INTÉZKEDÉS!"

Háttér István nyilatkozata a 
berg-iéle beszédről, a kereszténypárt 
határozatáról, a numerus ctaususról 

és annak megszületéséről
„A kérdéses szakasz nem volt bent az én törvényjavaslatomban, 

sőt ellene szavaztam  annak a módosításnak, am elyet azután 
Klebelsberg novelláris úton kiküszöbölt

— A Magyar Hétfő tudósítóidtól. —

A Keresztény Gazdasági és Szociá­
lis Párt ismeretes állásfoglalása körül 
valóságos sajtókampány indult meg, 
amelybe beleszóltak a kormány fél­
hivatalos lapjai is. Mindenekelőtt de- 
zavuálták az Egyenlőség című zsidó 
felekezeti újságot, amely nagy politikai 
jelentőséget tulajdonított gróf Klebels- 
■ rrg Künn kultuszminiszter kijelenté­
seinek, amelyet a lap jubileumán tett. 
1 zen túlmenöleg kioktatni iparkodik

a pártot, hogy jogelődje, a nép­
párt, nem volt antiszemita,

szont a numerus claususba antiszemi- 
a tendenciát vittek bele, tehát a Ke­

resztény Gazdasági és Szociális Párt 
állásfoglalása nem felel meg a nép- 
várt szellemének.

Miután egyes közlemények Haller 
István kultuszminisztert is több 

Ízben aposztrofálták,

megkérdeztük, mi a véleménye a 
Párt állásfoglalása körül támadt nyug­
talanságról. Haller István az alábbi 
nyilatkozatot tette:

— Magam csak a pártértekezlet 
' égére érkeztem s a vitába nem szól­
tam bele. Természetesen hozzájárul­
tam a párt határozatához, mert annak

semmi egyéb célja nem volt, mint 
óvást emelni az ellen, hogy kí­
méletlen harcmodorú, egészen 
sajátos faji szellemben tartott fe­

lekezeti lap ünnepségén a kor­
mány valamelyik tagja babér­
ágat tegyen a szerkesztőség asz­

talára.

Bárki lett volna ez a miniszter, 
ugyanaz lett volna a párt állásfogla­
lása.

— Ami gróf Klebelsberg Kunónak a 
numerus claususról tett nyilatkozatá­
hoz fűzött különféle kommentárokat 
illeti, azok a régi búrokat pengetik, 
mindjobban

elielejtve természetesen a ténye­
ket és viszonyokat, amelyek közt 
a törvény született s az intenció­
kat, amelyek a törvényhozást 

vezették.

Hogy mennyire felületes a legtöbb 
sajtóorgánum ebben a kérdésben, azt 
mi sem mutatja jobban, mint hogy 
egyrészről nagy érdemnek tulajdo­
nit iák, ha valaki nem szavazott a tör­
vényjavaslatra, másrészt teljesen el­
felejtik, hogy

a kérdéses szakasz, amely állító­
lag az antiszemita tendenciát kép­
viselte, nem volt bent az én ja­
vaslatomban, sőt ellene szavaz­
tam annak a módosításnak is, 
amelyet gróf Klebelsberg Kunó 
kultuszminiszter novelláris úton a 
javaslatból részben kiküszöbölt.

Az én javaslatomból a kérdéses pont

teljesen hiányzott. Gróf Klebelsberg 
javaslatából részben kimaradt.

Miniszteri székből szavaztam a ja­
vaslat ellen, amiről természetesen 
krónikásaink régen megfeledkez­
tek ,mert különben mi címen he­
gyeznék rajtam a ceruzájukat?

Az én intencióm tudniillik az volt, 
hogy a kontingens összeállítását tel­
jesen az egyetemi tanári karra kell 
bízni és az ö kezüket semmiben sem 
kell megkötni. A Ház többsége más 
véleményen volt, én azonban ezzel a 
véleménnyel nem értettem egyet.

— A numerus clausus igenis szo­
ciális, gazdasági, nemzetvédelmi in­
tézkedés volt és ma is az. Aki azt hi­
szi, hogy nincs reá szükség,

álljon elő vele nyíltan és tegye 
meg az országgyűlésen az indít­

ványt a törvény törlésére.

A Keresztény Gazdasági és Szo­
ciális Párt egyébként, mint azt ismé­
telten a legerőteljesebben hangsúlyoz­
tuk, a szociális és gazdasági kérdé­
seknek szenteli érdeklődésének java­
részét és azt várja, hogy ezen a té­
ren történjék komoly kormányzati 
kezdeményezés.

Egyéb politikai kérdésekben is sza­
badon nyilvánítja felfogását és ebben 
senki és semmi nem fogja meggá­
tolni.

Nem kenyér vagy kultúra és nem 
kultúra és kenyér, hanem csakis eb­
ben a sorrendben: kenyér és kultúra. 
Mert ez az egészséges, az egyedüli 
lehetséges sorrend. A melyik politika 
ezt eltéveszti, a melyik ehhez nem 
ragaszkodik, az forradalomba hajtja 
tömegeit, az a tetejénél kezdi a há­
zat építeni, arra csak azt a magyar 
közmondást lehet alkalmazni: fenn az 
ernyő, nincsen kas. Kultúrát adni a 
tömegnek, akiknek nem gondoskod­
nak a kenyeréről, annyi mint a gúlát 
a csúcsára állítani, mondja nagyon 
bölcsen Henry Georges.

Szeretném tehát, ha sokkal több vita 
folyna akörül, hogy elegendő ener­
giával foglalkozik a kormányzat a tö­
megek kenyerének a biztosításával, 
mint az „objektumok" legfelső emele­
teinek a gyarapításával és kultúránk 
homlokzatának márvány burkolatá­
val, kőcsipkézetével, neoreneszansz 
stylusával és oszlopainak aranyozá­
sával. Mert amennyire abszolút szük­
séges és a kenyérkérdéssel egyenlő- 
rangú a kultúra alapelemeit mindenki 
számára biztosítani, annyira előbbre 
való a szociális békéhez szükséges 
mindenki kenyeréről gondoskodni, 
mint a jólét kivirágzásaként jelentkező 
magasabb kultúrfokot az ország gaz­
dasági helyzetének, a tömegek nyo­
morának meg nem felelő áldozatok­
kal erőltetni. Potemkin falvakat lehet 
gyártani, de az erre kidobott össze­
gek azonnal semmivé válnak, mihelyt 
a nyomor árvize elönti a kasírozott 
faiakat.

Az ország alapzata roskadozik. A 
falak repedeznek, a kibejáró emberek 
gerince hajolt és fejük lóg. Nem a 
kultúrszomjúság bántja őket elsődle­
gesen, hanem a kenyérgond. Ettől 
kell megszabadítani, mert egészen bi­
zonyos, hogy kultúrszomja magától 
jelentkezik, mihelyt kenyéréhségét a 
jóllakottság váltotta fel. Így van ez 
az egész világon és így volna nálunk 
is. De erőszakolni a nagyobb tudást, 
és hagyni, hogy nagyobb legyen a 
nyomor, mindennek nevezhető, csak 
észszerűségnek és emberszeretetnek 
nem.

Ne csodálkozzék senki azon, hogy 
akik a nyomor és szociális ínség fe­
neketlen mélységeit ismerik, mérlegre 
téve a nagyobb, a fontosabb, a sürgő­
sebb, az elsőbbrendü probléma meg­
oldására fordított áldozatot és mun­
kát és összehasonlítva ezt azzal, ami 
egyébb kormányzati feladatok szol­
gálatába lesz állítva, nyugtalanok, 
idegesek és következményektől fél­
nek. Előbb élni keli és csak azután 
lehet filozofálni, szépíteni, ragyogni. 
Ebből a sorrendből a nép és az or­
szág érdekében nem lehet engedni.

Tessék beletekinteni a dolgozó nép­
rétegnek akármelyikébe, legyen az 
munkás, kisbirtokos^ tisztviselő, ipa­
ros, mind nyugtalan, mind ideges, 
mert mindnek kenyérgondja van. Be 
a problémája. Ez a programja. Ez a
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politikája. Hogy egyéb miatt izgul, 
azt csak ráfogják azok, akiknek ér­
dekük, hogy a kenyérgond súlyossá­
ga teljes meztelen és fenyegető ko­
morságában ne álljon minden felelős

tényező szeme előtt.
Politikusainknak ne az legyen a 

gondjuk, hogy a maguk múltját szé- 
pítgessék és jövőjüket készítgessék, 
hanem a nép kenyere.

M a  v á la sz t  p o lg á rm e ste ri 
JVagyKanisz&a

S ab ján  G y u la  e d d ig i p o lg á rm e s te r  b u ltá sa  
b is lo s r a  ve íje íö

Nagykanizsáról jelentik: A városi 
választások utolsó felvonása zajlik le 
a hétfői napon. A városban biztosra 
veszik, hogy dr Sabján Gyula eddigi 
polgármesterrel szemben dv Krátky 
István főjegyzőt választják meg pol­
gármesterré. A két főjegyzői állásra 
a legbiztosabb jelölt dr Novay Imre 
és dr Kaulmann Lajos. A választá­
sokra Zalaegerszegről Kanizsára ér­

kezik dr Bödy Zoltán alispán is. Az 
új városi tanácsnak első dolga az 
lesz, hogy a város súlyos anyagi 
helyzetére való tekintettel a főtiszt- 
viselők fizetését és pótlékait leszál­
lítja. A tisztviselők nem is idegenked­
nek ettől a tervtől, sőt bizonyos szim­
pátiával fogadják, mert a lelépő pol­
gármester nyugdíját is az új fizetés- 
rendezés szerint fogják folyósítani.

Egy elmebeteg 
osztrák kereskedő bolyong 

Budapest uccáin
— A Magyar Hétfő tudósit ólát ól. —
Vasárnap délelőtt a bécsi magyar kö­

vetség telefonon hívta fel a budapesti fő- 
kapitányságot, hogy egy osztrák állam­
polgár eltűnése ügyében sürgős be:eien- 
'ést tegyen. Bécsi követségünk a követ­
kezőket közölte a főkapitányság központi 
felügyeletével: A délausztriai Mürzusch- 
íug városkából még január közepe táján

eltűnt rriedrich Richard Korn ottani 
jómódú kereskedő.

Komon, aki a városban köztiszteletben 
álló, agilis ember volt. január első nap­
jaiban elmebaj tünetei kezdtek mutatkoz­
ni. Évekkel ezelőtt a megfeszített munka 
miatt volt már egyszer súlyos idegbeteg- 
sége. Akkor hónapokat töltött elmegyógy­
intézetben. de végül is mint gyógyultál 
bocsátották el. Azóta rendesen dolgozott 
tovább és mindenki teljesen ép idegzetű 
és elméjű embernek ismerte.

Annál meglepőbb volt, amikor az új­
esztendő első napjaiban

egyre különösebben kezdett viselkedni 
és állapota olyan rohamosan romlott, 
hogy pár hét alatt beszámíthatatlan, 

munkaképtelen elmebeteg lett.
Csa'ádja orvosi tanácsra ismét gyógyinté­
zetbe akarta szállítani, a Bécs mellett lévő 
Sieinliofbu. Már minden előkészületet meg­
tettek az elszállításra, amikor Korn várat­
lanul eltűnt.

Mozgósították az egész helyi és kör­
nyékbeli rendőrséget és csendőrséget, de

nem sikerült nyomára akadni.
Egyszer csak Becsben bukkant fel. Erre 
mozgósították a bécsi rendőrséget is.

Valóságos hajsza kezdődött az ehne- 
beteg kereskedő után.

De hiába. Mindig későn érkeztek a beje­
lentések, hogy itt vagy ot; látták. Mire a 
rendőrök oda siettek, már nyoma veszett.

Vasárnap reggel — mint a bécsi magyar 
követség közölte — a követségen bejelen­
tették, hogy Kom egy ismerőse, aki nem 
tudott ennek betegségéről és szökéséről,

néhány nappal ezelőtt Pesten látta 
Kornt.

Lerongyolva, teljesen el züllötten ment az 
uccun és amikor meg akarta szólítani, 
Korn tovább sietett. E találkozás -után a 
pesti kereskedő Becsbe utazott, ott hal­
lotta Korn kii önös tragédiáját, mire rög­
tön a követségre sietett jelentést tenni.

A budapesti főkapitányság a bécsi kö­
vetségünk telefonj elentésére — amely 
Korn pontos személyleírását is közölte — 
erélyes nyomozást kezdett,

hogy az elmebeteg osztrák kereskedői 
ártalmatlanná tegyék,

mielőtt sóját magában, vagy másban kárt 
tehetne.

MI LESZ, H A  A  JÓLFIZETŐ KÖZÖNSÉG MEGUNJA A  TORI ÉRÁKAT?.. .

Olyan állapotban vannak a buda­
pesti iutballpályák,

hogy az Országos Testnevelési Tanácsnak sürgősen áldoznia kell az átépítésekre

Mit kell elszenvednie a közönségnek a pesti pályákon ?
— A Magyar Hétfő tudósító ától. —
A labdarúgás tavasza visszavonhatat­

lanul megkezdődött. Lázasan folynak a 
készületek a nagy csutakra, a sokezer 
főnyi drukkerhad örömére és kétségbe­
esésére. Folyik tehát a színjáték. Mert 
hiszen a prolesszionalista labdarúgás va­
lójában az. A különbség mindössze a 
„szín“-ben van. Nem a zöld-fehérben, lila­
fehérben vagy jajvörös-hupikékben, ha­
nem a színben, a színtérben, a nagy já­
tékok bemutatási helyében, röviden: a 
pályákban van.. És itt sem pontosan arra 
a helyre keli gondolnunk, ahol a labdát 
döngetik a játékosok. Azok a játékosok, 
akik fizetést kapnak azért, hogy a pályán 
lehetnek és nem kell ütni vagy állni ne­
héz magyar váltópénzen szerzett jegyeik­
kel az ülő vagy álló helyeken. Mert erről 
azután érdemes beszélni. Ez aktuális, mint 
ahogy egy botrány mindég aktuális. Már 
pedig ez botrány a javából.

Por, eső, piszok, sár, piszkos mellék­
helyiségek, fejetlenség, szűk ülőhe­
lyek, lehetetlen közlekedés s mindez 
olyan drága pénzért, amennyiért

Galli Curcit vagy Giglit, sőt mind­
kettőt, három tucat kísérő művésszel 
és száztagú zenekarral jó helyről vé­

gighallgathatnék.
Ez röviden a helyzet. Ha a iutballpályák 

sokféle tortúrájából csak egyetlen egy is 
előfordulna egy színháznál vagy mozinál, 
az menten becsukhatna. A futballpályák 
ellenben nyitnak — itt az új szezon! — 
s még remény sincs arra, hogy u fentebb 
„kapásból jött" néhány nyomor tényező­
ből valamit is kifelejtsenek.

Érdemes a probléma mélyére hatolni. 
Mert

azzal, sajnos, nincs elintézve az ügy, 
hogy akinek nem tetszik, ne járjon 

meccsekre.
Ettől sem a sár, sem a por nem tűnik el, 
de még csak az ülőhelyek sem lesznek 
nagyobbak. (Annak idején gondoskodtak 
róla az építtetők, hogy ha csak egyetlen 
néző is van, az se ülhessen kényelmesen. 
Egy pár centiméter szélességű deszkán 
ugyanis mindegy, hogy hosszában, vagy 
keresztben ül az áldozat.) A probléma

gyökere ott van, hogy ezek
a pályák olyan rosszak, hogy javít­

tatni sem érdemes őket.
Itt csak az újjáépítés segítene. (Persze 
nem a régi tervezőkkel!) Igen ám! 
mondják az érdekelt pályatulajdonosok 
— de miből?

Mert igaz ugyan, hogy 
van néha egy-egy meccsen 80 ezer 
pengős bevétel is (átlagban egy-egy 
nagy pálya vasárnaponként 10—15

ezer pengőt vesz be), 
de mi marad ebből? Elvisz a rendőrség, 
a tűzoltóság, a pályabér, a szövetségi ad­
minisztráció, a reklám, a vigalmi és test- 
nevelési adó körülbelül 60 százalékot. A 
többiből kell a játékosokat és az amatőr 
egyesület különféle szakosztályait eltar­
tani. A megmaradó 40% pedig még erre 
is kevés, nem hogy pályaátépítésre. Hát 
ez nagyjában igaz.

A mai viszonyok mellett az egyesü­
letek erre képtelenek.

A segítségnek máshonnan kell jönni. És­
pedig felülről. Onnan, ahol ebből az egész 
nyomorúságos proíifutballból hasznot húz­
nak.

A kultuszminisztériumban van egy Or­
szágos Testnevelési Tanács néven 
működő testület, ahova testnevelési 
adó címén hatalmas összegek folynak 

be a mérkőzésekből.
A:: egyik tönkszélén álló egylet kimu-

| tatta, hogy pontosan azzal az összeggel 
! kell csődbe mennie, amennyit az OTT-adó 

kitesz.) Az OTT-ba a futballból befolyó 
pénzből már két tucat nagypályát lehe­
tett volna építeni. Most csak arról volna 
szó, hogy három nagypályát átépíttessen.

Voltak is tanácskozások ebben az irány­
ban, de nem tudni miért, hirtelen abbama­
radtak egy évvel ezelőtt. Pedig akkor 
csak arról volt szó, hogy az OTT kölcsönt 
ad erre a célra. Ma már annyira rom­
lott az egyletek mérlege, hogy kölcsönt 
sem vehetnének fel. A helyzet azonban 
tűrhetetlen.

Nincs még egy tere a társadalmi élet­
nek, amely megközelítőleg is annyi 
embert hajtana az önkéntes adózásba, 

mint éppen a futball.

Kötelessége tehát az egyetlen hasznot 
húzó tényezőnek erre tekintettel lenni 
s- a testnevelés e legnagyobb propagan­
dáját kiemelni a züllésből. Ha telik a 
Szövetségek Háza megvásárlására és el­
adására, kell lenni pénznek erre is. Kü­
lönösen azért, mert ha egyszer a nagy 
tömeg megunja az ázsiai állapotokat és 
tényleg otthon marad, nincs az a prog­
resszív adókulcs, vagy átalány, amely az 
OTT számára ezt az egyetlen közvetlenül 
is hasznothajtó forrást pótolná. Ennek a 
levét pedig nemcsak a legnagyobb ská­
lájú magyar sport: a futball inná meg, 
hanem azok a sportágak is, amelyeket a 
futball pénzéből szubvencionálnak.

BOY HÍRHEDT GONOSZTEVŐ BOSZORKÁNYOS SZÖKÉSE

„Isten vele, öreg, én itthagyom  magát!**
mondta a iosziogatóvezér Olenyik, és a mis­

kolci uccán ledobta magáról a bilincseket
— A Magyar Hétfő tudósítójától. —
Néhány héttel ezelőtt a miskolci rend­

őrség ártalmatlanná tette Olenyik Józse­
fet, a híres betörővezért és öccsét, akik 
sorra fosztogatták a vidéki városokat és

húsznál több betörést követtek el.
A két Olenyik testvér mielőtt a betörő- 
mesterségre tért volna át, vásári komédiás 
volt és

mint bilincstörö szórakoztatta a vidék 
közönségét.

Akármilyen szorosan is láncolták össze 
kezüket, izmaik hirtelen megfeszítésével 
egy-két perc aluli le tudták vetni maguk­
ról u legvastagabb bilincset is.

Akik Olenyik Józsefet ismerték, bizo­
nyosra vették, hogy

a betörő vezér most is megkísérli a 
szökést.

Ez a napokban be is következett. Miután 
Olenyik miskolci bűnlajsiromát összeállí­
tották, a gonosztevőt átadták az egri 
ügyészségnek.

Rendezni kell a hadi 
kölcsönöket

(Levél a szerkesztőhöz.)
Likvidáltuk Hágában a háborús költsé­

geket de ez a likvidálás teljes csak ak­
kor lesz, ha a hadikölcsönöket is felszá­
moljuk. Hiba volt a hadikölcsönök ren­
dezésének elmulasztása, mert a kormány 
a hadiköicsön-kérdés rendezését is mint

tehertételt szegezhette volna szembe 
a kisántánt túlzott követeléseivel.

De hiba volt politikai szempontból is, mert 
a megnyugvást keltő rendezéssel elejét 
vehette volna annak, hogy a kérdésből 
po.itikai tőkét kovácsoljanak a kormány 
hátrányára. Elejét vehette volna annak a 
politikai pártalakuiásnak, mely éppen a 
kormányra nem kellemes, az ország érde­
kében pedig nem kívánatos.

Igazán nem veheti rossznéven senki, ha 
a hadikölcsönkárosultak ott keresik sérel­
meik orvoslását, ahol arra támogatást ré­
mé.hétnek. A jobboldali pártok eddig nem 
foglalkoztak evvel a kérdéssel olyan mér­
tékben, aminőt ez a közgazdasági és szo­
ciális kérdés megérdemelt vo na. Hatler 
István, Kray báró, Wolff Károly dr és 
Reischi Richárd képviselőkön kívül alig 
érdekelt valakit ez a kérdés. Sajnos, a 
nagy részvéticnségben ök is magukra ma­
radtak. A kérdést még jobban címérgesí- 
tette az, hogy a kormány mindenre gon­
dolt, csak a saját polgárainak kártalaní­
tására nem. Amíg a kormány óriási össze­
geket fektetett be bel- és külföldi intéz­
ményekbe, melyeknek költségeit legföljebb 
egy 30—40 milliós ország lakossága bír­
hat el, a hadikölcsön-tuhíjdonosokat nyo­
morba engedte jutni. Ez azután végső 
fokra csigázta a hadikölcsönkárosultak el-

Többhetes fogság után szerdán dél­
után Oienyiket ismét vissza kísértek
Miskolcra, hogy egy régebbi betöré­
séről adjon számot a bíróság előtt.

A tárgyalás után a börtönőr a megbilin­
cselt fegyenccel együtt elindult a pálya­
udvarra. hogy viszaszállítsa az egri fog­
házba. Egyszerre csak Olenyik, amikor 
az ucca egy népiden részére ért, hirtelen 
hátrafordult a börtönőrhöz:

— Isten vele öreg, én itt hagyom magát! 
A következő pillanatban 

ledobta magáról a bilincset és vad iu- 
tásnak eredt.

Mire a börtönőr észbekapott, a szöke­
vénynek már nagy előnye volt. A szökést 
nyomban bejelentettek a rendőrségen, 
amciy széleskörű nyomozást indított, de 
eredmény nélkül. Minuössze azt sikerült 
megállapítani, hogy Olenyik néhány na­
pig Miskolc közelében bujkált, de aztán 
eltűnt. Valószínűleg Budapestre szökött. A 
rendőrség mo-st ebben az irányban foly­

tatja a vizsgálatot.

| keseredését. A kormány most bízvást lát­
hatja, hogy téves úton járt.

Tegye ezt a hibát jóvá. Tűzze napi­
rendre a kérdést és oldja meg i méltá­
nyosság és az ország teherbíróké"ességé­
nek keretei között. Az anyagi lehetőség 
abban van, ,

abban a hatmillió pengő összegben, 
melyet a "karitatív segélyekre fordított. A 
hiányzó összeg fedezésére fordítsa annak 
a négyszázezer katasztrális hold földnek a 
jövedelmét, melyet vagyonválság címén 
birtokában tart. Ha pedig a kormánynak 
evvel más céljai vannak, akkor az egyenlő 
teherviselés elve alapján adóztassa meg 
azokat, akik a hadikölcsönjegyzésből ki­
vonták magukat. Mivé lesz az egyenlő 
teherviselés elve, ha csak egyesek viselik 
a háború terheit, mások pedig kibújhatnak 
hazafias kötelezettségeik alól? Az igaz­
ságba vetett hit rendül meg az országban, 
ha maga a kormány engedi kijátszani a 
haza minden polgárát kötelező nagy elvet.

A szociális érdek és a szociális igazság 
kívánja, hogy azok, akik nagy áldozatokat 
hoztak az országnak,

áldozatkészségük miatt nyomorba ne 
jussanak.

Akik vagyonukat a haza oltárára tették, 
legalább vagyonuk töredékéhez juassanak 
hozzá. Égbekiáltó igazságtalanság volna, 
lia éppen azoknak kellene megszenvedni a 
háborús veszteségeket, akik majdnem min­
denüket, sokan egész vagyonukat hadi- 
kölcsönbe fektették, míg a hadigazdagok 
és a hadikö.csönök iránt érzéketlenek re­
latíve jólétben dúslakodnak. Ilyen szembe­
tűnő vásszásságot alkotmányos koimány 
cl nem tűrhet anélkül, hogy az egy­
oldalú részrehajlás gyanújába ne esnék. 
Igazságérzetünk diktálja, hogy a hadiköl­
csönök rendezését követeljük.

Németh János
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KÜLÖNÖS MÉRGEZÉSI ESET ÜGYÉBEN NYOMOZ A RENDŐRSÉG

A Határ uccai kartonnyomó gyárban 
négy munkás összetört két hőmérőt, 

hogy a higannyal egyik társukat 
megmérgezhessék

Mikor a szegényember súlyosan megbetegszik az üres babfőzeléktől 
Állítólag politikai bosszúból történt a mérgezés

- A Magyar Héttő tudósítóidtól —
érdekes mérgezési ügy aktái kerültek 

;ií tegnap délelőtt a Ili. kerületi kapitány­
ságról a főkapitányság bűnügyi osztályá­
ra. Február 3-án

a Társadalombiztosító Intézet Pacsir­
tamező ucca 40 alatti rendelőjében egy 

íiatal munkásember jelentkezett.
Annyira rosszul érezte magát, hogy 

fájdalmától percekig szóhoz sem tudott 
jutni. Ájultan roskadt a rendelő egyik szé- 
kébe. Az orvos térítete eszméletre, majd 
részletesen kikérdezte személyi adatait és 
betegsége felől érdeklődött. A munkásem- 
her elmondotta, hogy Reichmann Aladár­
nak hívják, 28 esztendős, a Kiskorona 
ucca 82 számú házban lakik és a Határ 
ucca 1 alatt lévő kartonnyomó gyárban 
dolgozik.

Ma délben üres babfőzeléket ebédeltem 
mondotta Reichman. — A feleségem 

tűzte ö is azt evett odahaza. Jó étvággyal 
elfogyasztottam, azonban

aiig fejeztem be az ebédet és tértem 
vissza a munkaterembe, olyan rosz- 
szúl lettem, hogy azt hittem, nyomban 

meghalok.
Az orvos tüzetesen megvizsgálta Reich- 

mannt és miután
az. a gyanúja merült fei. hogy a gyári 

munkás mérgezés áldozata,
sürgősen kihivatta u rendelőbe a mentőket, 
akik gyomormosást alkalmaztak. A gyo­
mormosás meglepő megállapítással járt:

a munkás gyomrába higany került és 
ez okozta hirtelen rosszullétét.

A mentők a Rókus-kórházba szállították, 
az orvos pedig a rendkívül gyanús esetről 
azonnal értesítette uz óbudai kapitánysá-
gOt.

Detektíveket küldtek ki a gyárba és 
Reichmann lakására, a vizsgálat megindí­

tsa céljából. A munkás lakásán
semmi gyanús körülményt nein tálá t a 

rendőrség.
.ijimann felesége, aki ugyancsak bab­

főzeléket ebédelt, a legnagyobb megdöbbe­
néssel értesül; férje rosszallóiéról. Öngyil­
kosság eshetősége teljesen kizártnak lát­

o tt és így más feltevés nem is maradt 
""ti, mint az, hogy a fiatal gyári munkást 
’  ̂mérged ék.

Ezt az egyedül valószínű feltevést csak- 
;mar konkrét bizonyíték is alátámasz­

totta.
Az a detektív, aki a gyárban járt, meg- 

- 'álta azt a bádogedényt, amelyből Reich- 
n az emlékezetes ebédet elfogyasz­

totta.
Az edény fenekén még volt egy kis 
■ ! maradvány, ame'yben szabadszemmel 

ivehető apró higany golyócskák úsz-
• Utak.

a v, edényt tartalmával együtt bevitte a 
Itányságra, majd átküldték azt az Or­

szágos vegyvizsgáló Intézetnek.
A hivatalos vegyvizsgálat megállapítása

szerint
a babfőzelék maradványában egy egész 
és tizenhat század gramm folyékony 

higany volt.
A rendőrség nyomozása ezután óbban az 

•ínybán indult meg, hogyan került higany 
; munkás ételébe? Az eset főszereplőjét 

kgatták ki mindenekelőtt a Rókus-kór- 
i bán. Reichmann előadta, hogy
még csak nem is sejti, hogy ki és 
miért keverhette főzelékébe a mérget.

* untával nincsenek ellenségei. Nem tartja 
kizártnak, hogy éretlen tréfának lett az ál­
dozata.

Reichmann kihallgatása után
a gyár munkásait hallgatták ki.

Az egyik munkás, aki jóbarátja a mérge­
zés áldozatának, elmondotta, hogy utólag 
értesült arról, hogy négy munkás követte 
el a különös merényletet. Valami nézetel­

térésből kifolyólag, amely egy aktuális po­
litikai kérdés körül keletkezett,

Reichmann. aki soha nem politizált, 
leintette társait szélsőséges gondolko­

dásuk miatt.
Ezek az emberek azután bosszúból mérgez­
ték meg. A munkásembor azt is közölte a 
rendőrséggel, hogy

két darab hőmérőt törtek össze és 
azoknak a higanyát öntötték bele az

Párisból jelentik: A Tcmps római 
tudósítója ifccn nagy jelentőséget 
tulajdonít annak a körülménynek, 
hogy u m m  különkihailgatáson fo­
gadta Turatit, a fasiszta várt főtit­
kárát. A tudósító értesülése szerint

Nagykanizsai tudósítónk jelenti: A Nagy­
kanizsa közelében fekvő — már a trianoni 
határon túl eső — Lenávakosszúfaln köz­
séget borzalmas gyilkosság tartja izgalom" 
bán.

A falu egyik leggazdagabb embere, 
Czipó Péter pékmester, néhány évvel ez­
előtt feleségül adta leányát Németh Já­
nos péksegédnek, akit társnak vett üzle­
tébe Alig félévi házasélet után a fiatalasz- 
szony meghalt s a faluban akkor azt sut­
togták, hogy nem természetes módon

Németh Jánosné b’ínös manipulációk ál­
dozata lett.

Ha'ála után különös élet kezdődött a pék­
mester házában. Előbb csak suttogtak róla, 
később azonban egyre bizonyosabb lett, 
hogy uz öregedő pékné és előzve gyűlt veje 
viszonyt folytatnak egymással.

A pékmester családi élete pokollá vált.

Czipó állandóan féltékenységi jelend ékkel 
gyötörte feleségét, aki viszont tréfákkal 
ütötte ci a dolgot. Előfordult egyízben, 
hogy Czipó Péter komolyan megfenyegette 
az asszonyt azzal, hogy %

vagyonát másra Íratja.
Az asszony akkor ijedt dühében azzal fe­
nyegette meg férjét, hogy vigyázzon ma­
gára, mert neki

megvannak az eszközei arra, hogy et­
től a szándékától eltérítse.

Szombaton éjjel bekövetkezett a tragé­
dia. A pékmester egy szomszédos faluból 
későn érkezett haza és mikor belépett há­
za kapuján, észrevette, hogy

Német János a hátulsó udvaron óva­
kodik kifelé.

A pékmester berohant a házba, ahol gaz­
dagon terített, borokkal dúsan megrakott 
asztalt italált. Vak dühében feldöntötte az 
asztalt és feleségét szemrehányásokkal 
halmozta el. Az asszony ekkor rátámadt

A hőmérő üvegdarabjait meg is találták 
azon a helyen, ahol a munkás megjelölte.

A négy gyanúsított először tagadta bű­
nösségét. később pedig azzal védekeztek, 
hogy

csupán tréfából követték el a dolgot.
Az érdekes ügy vasárnap délelőtt az 
óbudai kapitányságról a főkapitányság bűn­
ügyi osztályáru került, ahol rövidesen dön­
tenek a négy munkás sorsa felett és vilá­
gosságot derítenek a különös eset hátteré­
re is.

! a jövő héten maga Mussolini 
fogja felkeresni a pápát.

I A legelső alkalom lesz ez, amikor 
; az egyház feje és a fasizmus veze- 
■ tője közvetlenül érintkezik egymás- 
I sál.

férjére — közben Németh János vissza­
tért és a konyhából leste, hogy mi törté­
nik odabent.

— Itt az idő, most leszámolunk vele!
— kiabálta az asszony.

Németh János baltát kertiéit, azzal be­
rohant és

Czipó Ferencet hátulról úgy ütötte 
íejbe, hogy az összeesett.

Akkor az asszony vette kezébe a fejszét 
és

addig ütötte vele férjét, míg meghalt.
A holttestet azután a padlásra vitték és 

dref.etlék. Reggel a cselédleány vette ész­
re a vérnyomokat és a csendőrségre fu­
tott, ahonna egy járőr ment ki a pékmes­
ter házába. Ép együtt találták uz asz- 
szonyt és kedvesét. Bilincsbe verve szál­
lt ották be őket a csendőrségre. Valószí­
nűnek tartják, hogy a régebben elhunyt 
Németh Jánosnét is a pékné és kedvese 
tették el láb alól. A csendőrség jelentése 
alapján a vizsgálóbíró elrendeli Németh 
Jánosné exhumálását.___________________

Binder őrnagy győzőit a ber­
lini vadászugratóversenyen

Berlinből jelentikö A Orotrian—Stein- 
egdíjácrt kiirt vadászugratóversenyen 
Binder Ottó őrnagy győzött a Pásztói­
istálló Terlinde lován, 0 hibaponttal. h

Schober
visszaérkezett Bécsbe

Grácból jelentik: Schober dr szövetségi 
kancellár ma este tért vissza Bécsbe.

Derűit idő. erősebb éjszakai faggyal
A Meteorológiai Intézet jelenti: Túl­

nyomóan derült idő várható, cjjel erő­
sebb, nappal gyengébb faggyal és he­
lyenként reggeli ködképződéssel.

Az Otthon-kör 
Rákosi-ünnepe

— A Magyar Hé:fő tudósítójától. —
Az Otthon írók és Hírlapírók Köre va­

lamennyi magyar újságíró intézménnyel 
egyetemben vasárnap déli 12  órakor

Rákosi Jenő halálának évfordulója
alkalmából emlékünnepet rendezett.

A kör nagytermében, melyet Rákosi Jenő 
babérágakkal körülfont arcképe és mell­
szobra ékesített, előkelő közönség gyűlt 
egybe. Ott volt gróf Klebelsberg Kunó 
vallás- és közoktatásügyi miniszter, Kor- 
niss Gyula, államtitkár, Balogh Jenő, v, b. 
t. t., az Akadémia főtitkára, Rákosi Szidi, 
a Nemzeti Színház örökös tagja, dr Rá'ősi 
Gyula, az elhunyt fia, továbbá Pékár 
Gyula, Preszly Elemér, főispán, Gabányi 
János, tábornok, Liber Endre, fővárosi ta­
nácsnok, Márkus Miksa, udvari tanácsos, 
dr Jeszenszky Sándor, miniszteri tanácsos, 
Farkas Elemér, Gál Jenő és Pakots Jó­
zsef, országgyűlési képviselők, dr Bónitz 
Ferenc, miniszteri tanácsos, dr Rákóczi 
Imre, miniszteri osztálytanácsos és még 
igen sokan mások.

Az ünnepséget az operaház énekkara 
nyitotta meg a magyar Hiszekeggyel, mely 
után a „Tenebrae Faetae Sund"-ot adta 
elő. Márkus Miksa udvari tanácsos üd­
vözölte RNbelsberg Kunó minisztert, aki 
nagyobb beszédben méltatta Rákosi Jenő 
publicisztikai nagyságát.

Párhuzamba állította, Kossuth, báró
Kemény Zsigmond és Rákosi alakját

s többek közt a következőket mondta:
— Kossuth a Pesti Hírlap élén a maga 

politikáját, Kemény a Pesti Napló élén 
Deák politikáját, Rákosi a Budapesti Hír­
lap élén a nemzet politikáját képviselte. 
Ebből az alapvető felfogásból fakadt az, 
hogy mindazok a nagy eszmék, amelyeket 
belevitt a közvéleménybe, mindig a ma­
gyarság erősítésére -szolgáltak.

A miniszter beszéde után Hubay Jenő 
ragyogtatta művészetét. Először Haendel 
Larghettó-ját, majd saját szerzeményét, 
V. Csárda jelenetét játszotta el. Utána 
Tihanyi Vilma, az Operaház művésznője 
énekelt, majd Kerntler Jenő dr, a Zenemű­
vészeti Főiskola tanára zongorázott. A kö­
zönség nagy taps-sal honorálta a művé­
szeket.

Vasadi Balogh György képvi­
selő hivatali mulasztások miatt 

{eljelentette Balázs Károly 
szolgabírót

Székesfehérvárról jelentik: Az egész 
megyében nagy port vert fel, hogy Va­
sadi- Balogh György dr, a válj kerület cír- 
szággyűlési képviselője. Scitovszky Béla 
belügyminiszternél feljelentést tett Balázs 
Károly, a váli járás főszolgabírója ellen. 
Feljelentésében azt adta elő, hdgy a fő­
szolgabíró — állásánál fogva összeférhe­
tetlenül —

igazgatósági tagságot vállalt a Fehér- 
megyei Villamosmüvek R. T.-nál.

Azonkívül súlyos hivatali mulasztásokkal 
is vádolta Balázs Károlyt, akit a megye 
egyik legképzetteb tisztviselőjének ismer­
nek.

A belügyminiszter az ügy kivizsgálásá­
val első fokon Fehérmegye alispánját, 
dr Havranek Józsefet bízta meg, aki dor­
gálásban marasztalta el a főszolgabírót. 
Vasadi-Balogh képviselő az ítéletet meg­
fellebbezte, így került az ügy a megyei 
törvényhatóság fegyelmi választmánya elé, 
amely helybenhagyta az elsőfokú ítéletet.

A képviselő azonban még nem hagyta 
ennyiben a dolgot.

Felülvizsgálati kérelmet adott be az 
ügyben

s a belügyminiszter elrendelte a két fó­
rumon hozott ítélet letárgyalását s ezzel 
mint te’jesen érdektelen fórumot, Baranya 
vármegye törvényhatóságának fegyelmi vá­
lasztmányát bízta meg. Hoffer Kálmán fő­
jegyző már a legközelebbi napokban meg 
is érkezik Székesfehérvárra és itt a hely­
színen folytatja le a fegyelmi eljárást, 
amely elé érthetőleg nagy érdeklődéssel 
tekint a megye közönsége. Cs. S.

A napokban megtekintettük Feldmann 
(Mezei) Imre február 1-én megnyílt fehér­
nemű szalonját, amely a Váci ucca 12. 
szám félemeletén várja az úri világ vevőit. 
A cég, amely a ,W alesi herceghez“ büsz­
ke címzést viseli, valóban világvárosi be­
nyomást kelt a szemlélőben. A cég fő­
nöke egyébként a következőkben nyilat­
kozott: Az általam készített ingek telje­
sen kifogástalan szabá-sa elsősorban abban 
rejlik, hogy minden megrendelőmnél az 
ingekről ugyanúgy próbát veszek, mint a 
szabó a ruhánál és azáltal, hogy a testnek 
minden tartásához leigazítom, érem el az 
ingek legkitűnőbb fekvését. Az ingek jó 
fekvése másodsoiban abban rejlik, hogy 
ahhoz a legelső anyagot dolgozom fel, 
mert kizárólag ennek felhasználásával 
tudjuk az eredeti jó szabá-st mosás után 
is megtartani.

é'elbe.

Mussolini jövő héten tiszteleg a pápánál

Az öregedő pékné és ííatal, özvegy 
veje szerelm i bosszúból agyon­

verték a gazdag péket
Véres gyilkosság a hafármenti Lendvahosszúíahin
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SÜRGŐSEN SEGÍTENI KELL A TÁRSADALOM ELHANYAGOLT DOLGOZÓ RÉTÉGÉIN

A vasúti munkások háromszor annyit 
dolgoznak, mint a háború előtt, 

de lizétésük nem éri el a
összeget sem

A z átlagos kereset nem haladja meg a havi Százhatvan pengőt 
A Mávnyugdíjasok, özvegyek és árvák nyomora

míg a nvugdíjegyesütet a szolgálati időtől
kezdödöleg tagiai közé számítja a tiszt­
viselői addig a nyugbérpénztár .csak a hu- 
szotlnegvedik év leteltével számítja be u 
szolgálati időt á nyugbérbe. ■

Ezekután érthető, hogy
a harminc-negyven évet becsületes 
munkában eltöltött vasúti munkásság 
egy igen tekintélyes része közadako­
zásból, a társadalom irgalmából él.

Ennek következménye a’z is, hogy a vas­

— A Magyar Hétfő tudósítóidtól. —
A vasúti ipari munkás a háború előtt 

valamivel kevesebbet keresett, tnint más 
alkalmazott iparos, de 

a MÁV-nál lenni: biztos exisztencla 
volt.

Háromévi szolgálat után véglegesítették és 
közalkalmazott lett. A háború alatt, mikor 
az itthonmaradt külső munkás aránytala­
nul jól keresett, a MÁV-munkds néha éj­
jel-nappali tokozott munka mellett nem 
keresd: többet, mint azelőtt. Most pedig, 
mikor a külső munkás megint kevesebbet 
keres, most a MÁV a GYOSZ-al egyetér­
tésben állapítja meg a béreket.

A véglegesítéseket pedig megszüntet­
ték;

a munkfc ma ideiglenes alkalmazott, sőt 
belépésekor nyilatkozatot köteles aláírni, 
amelyben lemond a véglegesítésről.

Az államvasutak igazgatósága a termelő 
világot átható racionalizálási irányzat ha­
tása alatt, műhelyeiben fokozatosan beve­
zeti az időakkordot, ami azt jelenti, hogy 
lemérik; bizonyos munkát egy közepes 
munkás mennyi idő alatt tud elvégezni és 
eszerint állapítják meg a fizetést.

A rendszer helyes volna, ha olyan 
a'apokon nyugodna, hogy az egy órára 
eső kereset megfelelne a létminimum­

nak.
Az időakkord azonban úgy van beállítva, 
hogy

a munkásság, noha ma háromszorany- 
nyit termel, mint békeidőben, nem éri 

el még a békebeli fizetést sem.
Egy Budapesten dolgozó munkás keres át­
lag óránként 93 fillért, vidéken 39 fülért. 
Havi 200 munkaórát számítva,

egy ló Ipari munkás Budapesten száz­
nyolcvanhat pengőt, vidéken százhet­

vennyolc pengőt keres havonta.
Ezeken az összegeken kívül semmit nem 
kap. Lakbérben, családi pótlékban stb. a 
munkás nem részesül. Éppen ezért ért­
hető, hogy a munkásság a kinevezést a 
biztos, fix jövedelmet kívánja.

A fenti összeget természetesen csak ke­
vés munkás éri el.

Az átiagos kereset nem haladja meg 
a százhatban pengőt.

mert hiszen a fizetéséből még levonnak 
tüzelőre, adóra, nyugbérre, betegbiztosító 
intézeti járulékra. Már most, ha lakásért 
fizet havi 30—40 pengőt, akkor marad 
120—130 pengője arra, hogy rendesen több­
tagú családját eltartsa, gyermekeit iskoláz­
tassa.

A rosszabbul kereső, például a kocsi- 
tisztftó-munkás órabére Budapesten 22—46 
Biér. vidéken 20—40 fillér. Tehát

kétszáz munkaóra me'lett
a legjobban kereső jövedelme

havi 44—90 pengő, 
a legrosszabbul keresőé

havi 40—80 pengő.
A kocsitisztítók között igen sok az öz­
vegyasszony, aki ebből a keresetéből há­
rom-négy gyermekét tartja fenn.

A női munkás keres
óránként 26—28 fillért

Legtöbbje olyan özvegyasszony, akinek 
ura a vasútnál szerencsétlenül járt, mielőtt 
magasabb nyugbérre lett volna igénye.

Mindezt összevetve, az ipari munkásság 
— az 1923-as statisztika szerint 52 száza­
lékát keresi a békebeli fizetésének, a nap­
számos pedig 53 százalékát.

A hitelkeretcsökkentés, az ötszázalékos 
megtakarítás az egész vonalon, amely 
elvben olyan szépen hangzik papíron, a 
gyakorlatban szirtién a munkás bőrére 
megy, ami igen érthető, hiszen

a fix fizetéseket nem érinti a csökken­
tés.

Nagy megdöbbenéssel ébredt a munkásság 
erre a takarékosságra, amely flzemreduk- 
ció képében esett a nyakába.

Az üzemredukció végzetessé válik a 
munkás életében,

hiszen a rendes nyolcórás munkanapok 
keresete sem tudja biztosítani a megélhe­
tését, mit kereshet tehát hatórás munka­
napokkal.

A munkásság az üzemredukció folytán 
nem is öt, de néhol 20—25 százalékot 
veszít a maga létminimumon alul á ló 

jövedelméből.
Mindezekből egy általános igazság 

szűrhető le; sietünk ezt leszögezni és az 
illetékesek figyelmébe ajánlani:

Hiába történik lázas buzgalommal az 
iparosítás, ha ebből az iparosításból 
magának az iparnak nincsen haszna, 

csak a vá'lalatnak.
Iparosítani! Iparosítani! — és az ipari 
munkás nem találja meg azt a megbecsü­
lést. amely szakértelme folytán megilleti 
és nem kapja meg munkája ellenértékét.

Az ipari munkások között legsúlyosabb 
helyzetben a pályafenntartásnál dolgozó 
munkásság van.

Keresete alatta van a mühelyi mun­
kásénak

s a kiküldetési díjakkal megrövidítik.
A dombóvári és püspökladányi MÁV 

talpfatelítö-telepeken veszé'yes és súlyos 
testi munkát végző munkások, az éppen 
munkájuk nehézségére való tekintettel 
megállapított

jutalékot már 1925 óta nem kapják.
Panasszal vannak tele a hadviselt vas­

utasok is, akik
azáltal, hogy a világháborúban ténye­
leges katonai szolgálatot teljesítettek, 
előléptetés szempontjából érzékeny 

veszteséget szenvedtek
azokkal szemben, akik ezalatt az idő alatt 
vasúti szolgálatban voltak. Rendszeresítet­
tek ugyan számukra valamelyet pótlékot, 
ezzel azonban az előléptetésnél való elma­
radást és az ezzel együtt járó anyagi 
veszteséget nem szüntették meg. fgyedüii 
célravezető intézkedés az volna, ha mind­
azok a vasutasok, akik a háborúban részt- 
vetlek, egy fizetési osztállyal előlépnének, 
a munkás pedig megfelelő hadipótlékot 
kapna.

A MÁV nyugdíjasai, özvegyei és árvái
évek óta a legnyomorúságosabb hely­

zetben vannak.
A vasutasok az ő külön nyugdíjintézetük 
érdekében messzemenő áldozatokat hoztak, 
amennyiben nemcsak — a többi közalkal­
mazottakhoz hasonlóan — kinevezésük és 
előléptetésük alkalmával elért illetmény­
többletüknek felét fizették be egy éven át, 
hanem

egész szolgálati idejük alatt fizetésük 
3—4—5 százalékát adták a nyugdíj­

intézet javára.
A szanálás azonban ezt nem írta javukra, 
s ugyanolyan elbánásban részesültek, mint 
a többi nyugdíjasok. Azonkívül a meg­
szállt területeken visszamaradt vasutasok 
annakidején felsőbb helyről kapott felszólí­
tásra nem tettek hűségesküt, hanem átjöt­
tek a határon a csonka hazába.

Itt azután legnagyobb részüket nyug­
díjazták.

Az összezsugorodott vasúti hálózat nem 
bírta el az alkalmazottak sokaságát és így 
még néhány ezer B-listás nyugdíjas is ke­
letkezett.

Mindezeknek nyugdíjllletményelvel a 
nyugdíjintézetet terhelték meg és nem 

az á iamot.
A megoldás az volna, hogy ezeket a 

terheket, ha nem is tudja teljes egészében 
viselni az állam, de legalább találjon egy 
olyan megoldást, hogy ne csak ez a gene­
ráció viselje az összes terheket.

Az államvasúti munkások részére 1904- 
ben állították fel a nyugbérpénztárt. A 
nyugbérpénztár ellátása

ipari munkásoknál 30 évi, nem ipari 
munkásoknál 40 évi szolgálat után 
mindössze havi 100 koronát érhetett 

el
maximálisan, holott a havi járulékot meg­
lehetősen magas százalékban állapították 
meg. Éppen ezért a nyugbérpénztár alap­
szabályait

ideiglenes érvényűeknek mondták ki
és az érdekelt munkásoknak megígérték, 
hogy a pénztár alapszabályait tíz próbaév 
elteltével emelni fogják. A nyugbérpénz­
tár alapszabályainak ez a revíziója azon­
ban a háború miatt nem következett be.

A pengőérték bevezetésével a nyugbére- 
seket két csoportra osztották. A szétvá­
lasztás időpontja 1927 november 1. Akiket 
ez előtt az időpont előtt nyugbéreztek, ha 
ipari munkások voltak,

30 esztendei szolgálat után 104 pengő
72 fillére.

ha napszámosok voltak.
40 évi szolgálat után 74 pengő 80 fillért

kapnak havonta.
A szétválasztás időpontja után nyubére- 

zett
ipari munkások maximálisan 110 pen­
gőt. a napszámosok pedig 80 pengőt 

crhei'nek el.
Ezek az összegek vásárlóértékben jóval

alatta vannak a békebeli 100 koroná­
nak,

pedig még ez a békebeli 100  korona is 
csak kísérleti összeg volt annakidején. 
Figyelembe kell vegyük azt is, hogy ezt 
a maximális összeget csak nagyon keve­
sen érik el,

a nagy átlag havi 20—25 pengőt kap 
nyugbér fejében, özvegye pedig ennek 

felét.
És nem szabad elfeledni azt sem, hogy

Zalaegerszegről jelentik: Múlt szá­
mában megírta a Magyar Hétlő, hogy 
Zalaegerszeg város tisztviselői. még 
nem kapták meg februári fizetésüket. 
A város most a Vármegyei Banktól

— A Magyar Hétfő tudósítóidtól. —
A legutóbbi tüntetések során a rendőr­

ség arra a tapasztalatra jutott, hogy
a tüntetők javarésze éretlen, 14-18 

éves suhanc.
akik csak virtusból vettek részt a tünte­
tésben s ordítozták a gyászos emlékű 
kommunista uralom hazug jelszavait. A 
Tisza Kálmán téri tüntetés után is nyolc 
fiatalkorú került a rendőrségre. Ez a kö­
rülmény gondolkodóba ejtette a rendőrsé­
get. Nagyobb tüntetéseknél a rendőrség 
tudvalevőleg kardot használ és egy-egy 
attak gyakran súlyos sebesülésekkel vég­
ződik. Miután a rendőrség már a humani­
tás szempontjából sem akarja ezeket az 
eszközöket éretlen gyerekemberekkel szem­
ben alkalmazni, felmerült az a terv, me­
lyet külföldön már sokhelyütt megvalósí­
tottak, hogy

úti munkásság csak 
írtózáttal gondolhat nyugalombavonuiá- 
sára és addig dolgozik, ameddig csak 

bírja
s nem egy esetben a munkapadja mellett 
éri a halál.

Ne féljünk kimondani: —
a vasúti munkásság tömegeit bolsevi- 
zálják az áldatlan anyagi körülmények

és bolsevizálja az a tudat, hogy hiába 
kapkod segítségért, az egyetlen lehetséges 
fórumhoz, kenyéradó gazdájához, az állam­
hoz. Kitűnő talaj ma agitációs célokra a 
MÁV-műhelyek dolgos népe és akik erre 
illetékesek, azok már régen tudják ezt és 
régen tapogatóznak. Nem vagyunk hívei a 
nagy szavaknak. — amelyek bármilyen 
tárgyilagos megállapításokat is takarnak, 
egy kicsit mindég közel állanak a demagó­
giához —, de az elmondottak után a mun­
kásság problémáitól talán távol állók sem 
fogják túlzottnak tekinteni azt a megálla­
pításunkat, hogy:

a vasúti munkásság zömét csak néhány 
minden e ismerést megérdem’ö munkás­
vezér tartja vissza attól, hogy ne ro­
hanjon hanyatt-homlok a szociáldemok­

rata Ígéretek földjére.
És ha bekövetkezne ez a katasztrófa, úgy 
a munkásság problémáitól most netalán tá­
vol állók, akkor fognak mea kulpázni és 
akkor fogják felismerni azt az igazságot, 
hogy:

a munkásság problémáitól soha senki 
nem lehet távol,

mert a munkásság problémája az összes­
ség. a nemzet problémája.

tizenötezer pengős kölcsönt vett lel 
és így utalta ki a fizetéseket. Negy­
venöt év alatt, amióta rendezett ta­
nácsú város Zalaegerszeg, erre még 
nem volt példa.

a tüntetőket vlzifecskendőkkel zavar­
ják szét.

A jeges, hideg vizi télidőben különösen 
csillapi'óan hat a tüntetők kedélyére, 
amint erről Berlin, Bécs és Hága rendőr­
sége már többször meggyőződött. Való- 
színü, hogy a külföldön bevált rendszer 
B u d a ^s te n ^c n ^ ^ ia ra ie re d m é n y ^ i£ k ü L

Motorkerékpárt 
loptak az uccán

Ifjabb Facina György bejelentette a 
főkapitányságon, hogy Bp 44—924 
rendszámú oldalkocsis niótorkerék- 
párját, míg ő a Medve ucca 6. számú 
házban tartózkodott, ismeretlen tettes 
elhajtotta.

Perzsaszőnyegeket
m elyek  m ost érk eztek  meg 
K onstantinápolyból, rendkívül 
o lcsó , v ersen yen  k ívüliáron vá- 

_ r  * 1 g súrolhat, va lam int m indenféle

gyári szőnyegeket >
A xm inster, B ukle, stb. Finom  
g y a p jú  eb éd lőszőn yegeit ben 
n agy raktár. — M ocett átvető  
vá sá r , propaganda áru sítás!  
M efibízható c é g ! A legfelsőbb  

w »■  V  1—t » »  T »-v AZ. m T körök szá llító  ja. Címre ügy élni!
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Csak kölcsönpénzből tudta kifizetni 
tisztviselőit Zalaegerszeg

Ezentúl a rendőrség vízííecskendővel kergeti szét
a tüntetőket

Külföldi mintára csinálják az újítást
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Dreher
F o lyék o n y

k e n y é r ! Lábbadozó betegnek
csoda gyógyszere 1

M inden jobb fűszer- és csem ege-üzletben kapható.

E gészséges em bernek
i d e g c s i l l a p i t ó  !

A nagy tömeg miatt kordont kellett vonnia a rendőrségnek  
Eddig nem  sikerűit m egállapítani az áldozat kilétét

A Magyar Hétfő tudósítóidtól. — vonszolta az ismeretlent és mire a villa­
most sikerült megállítani, az első kerekek 
a lábszárán keresztül mentek. Véresen 
összeroncsolva, eszméletlenül maradt az 
úttest kövezetén.

Hatalmas tömeg verődött össze a tra­
gédia színhelyén. Az örszemes rendőr in­
tézkedésére

Borzalmas villamosszerencsétlenség tör­
tént vasárnap délben a Népszínház uccá-
ban.

Egy teljes sebességgel robogó 28-as 
villamos a Népszínház uccában a 31. 
számú báz előtt elütött egy férfit, aki 

ép át akart sietni a síneken.
A szerencsétlen embert az elütés ereje  ̂
a villamos elé lökte. Az úgynevezett élet- | 
mentő deszka métereken át maga előtt j

kordont kellett vonni a helyszínen, 
bogy a mentők és a rendőri bizottság 

zavartalanúl dolgozhasson.

A rendőri bizottság átkutatta az eszmé­

letlen — huszonöt év körüli, egyszerűb­
ben öltözőt — férfi zsebeit, de semmi 
olyan írást, amiből a személyazonosságát 
meg lehetett volna állapítani, nem találtak 
nála.

A mentők az első segélynyújtás után az 
ismeretlen embert beszállították a Rókus- 
kórházba, ahol ápolás alá vették.

A Közigazgatási Évkönyv és Előjegy­
zési Szaknaptár 1930. évfolyama a dr
B.aha Sándor belügyi h. államtitkár úr el­
nöklete alait működő szakférfiak tollából 
megjelent. Teljesen új aktuális közlemé­
nyekkel, ismertetésekkel és útbaigazító, 
rendszeresen feldolgozott közigazgatási vo­
natkozású, legújabb elvi határozatok gyűj­
teményével. A közgazdasági rész ismer­
teti a régebbiek mellett az új földmüve,és- 
ügyi, ipari és kereskedelemügyi intézmé­
nyeket is. Fontos új tartalma a könyvnek 
a városok közigazgatási, kuturális, egész­
ségügyi, "gazdasági és szociális viszonyai­
nak beható és teljes ismertetése. E vonat­
kozásban a Közigazgatási Évkönyv az 
egyetlen az évkönyvek közöt'.. Nagy gya­
korlati jelentősége van az évkönyv pénz­
ügyi fejezetének, amely a pénzügyi igaz­
gatásnak összes ágúit és minden vonatko­
zását felöleli és megbízható kalauz pénz-

Sebei életveszélyesek.

A rendőrség megindította a nyomozást a 
szerencsétlen ember kilétének a megálla­
pítására.

M osjukin Iván, a berlini Uia stárja 
hétfőn reggel 6 órakor B udapestre érkezik
Jelen akar tenni H adzsi M urai cím ű filmjének budapesti

bem utatóján
— A Magyar Hé fő tudósítói ától. — 

Mosjukin Iván, a berlini Ufa sztárja, kinek 
Hadzsi Murát című filmjét hétfőn mutatja 
be két előkelő pesti filmszínház,

hétfőn reggel hat órakor érkezik a 
Keleti pályaudvaron Budapestre, hogy 
jelen legyen új filmjének magyar be­

mutatóján.

Mosjukin neve sokkal ismertebb a ma­
gyar közönség előtt, semhogy részletesen 
kellene foglalkozni nagyszerű karrierjé­
nek egyes állomásaival. A Strogolf Mi­
hály, Casanova és egyéb grandiózus film­

alkotások főszereplőjének szuggesztív te­
hetségét közvetlen közelről volt alkalma 
megismerni mindenkinek.

Mosjukin ezúttal Tolstoj Leó Hadzsi 
Murát című regényének filmváltozatában 
kapott tehetségéhez méltó szerepet és

bizonyára sokan lesznek, akik a Kau­
kázus fehér ördögének szerepében 
tartják majd a nagyszerű sztárt leg­

jobbnak.

Iván Mosjukin néhány napig tartózkodik 
Budapesten s ez alatt az idő alatt a nagy- 
közönség előtt is megjelenik filmjének 
előadásai alkalmával.

Barátjának írt levelében közölte 
igazi nevét a W estend-szálló  

öngyilkosa
Ki a titokzatos Eiseler László, aki állítólag Abádszalókról

jött Budapestre
— A Magyar Hétfő tudósítójától. —

Szombaton este 8 óra tájban egy jól 
öltözött 28—30 év körüli férfi jelent meg

Berlini-téri Westend-Szállóhan és egy 
nccai szobát bérelt. Azonnal el is foglalta 
a szobát és arra kérte a szobapincért, 
hogy

hagyja nyugodtan aludni vasárnap 
reggelig,

mert hosszú útról jött és pihenni sze­
retne.

A fiatalember a bejelentőlapra Eiseler 
1.ászló nevet írta bt;, 28 esztendős keres- 
• edőnek tüntette fei magát és állandó la­

khelyéül Abádszalókot jelölte meg.
Eiseler bezárkózott szobájába és többé

nem is mutatkozott. Vasárnap reggel 8 
órakor, az utasításhoz híven,

a szobapincér bekopogott az ajtón, 
azonban semmi választ nem kapotL

Gyanúsnak találta a dolgot és a portással 
együtt felnyitották az ajtót.

Az ágyban habzó szájjal, eszméletlen 
állapotban találták a vidéki vendéget.

Értesítették a mentőket, akik az_ éjjeli 
szekrényen talált pohár fenekén lévő ma­
radványból megállapították, hogy Eiseler 
atropinnal mérgezte meg magát.

Eszméletlen állapotban a Rókus-kór- 
házba szállították.

Az öngyilkos két levelet hagyott hátra.

Modern bútorszalon
állandó kiállítása Budapest, IX, üllői ól 14 .

T ö b b  sz á z  b e re n d e z é s  á l la n d ó a n  rak tá ro n . Alapítva 1902. évben.

L e g e lő n y ö se b b  ré sz le tf iz e té s i feltételek .

M ű v ész i b ú to rte rv ezés . Cégtulajdonos:

K öztisz tv ise lő k  é s  a  k ö z é p o sz tá ly  b e v é sá r-
G á s p á r  N án d o r
IX. Üllői út 14. szóm.

lá s i fo rrá sa , j Telefon: József 356-08

Egyik levél a rendőrségnek van címezve, 
a másik Kemény Sándor abád^z^lóki ke­
reskedő címére szól. A rendőrséghez írt 
levélben azt kéri, hogy

ne kutassák öngyilkosságának okát és
a neve után se érdeklődjenek, mert 

az Eiseler név hamis.

Az igazi nevemet — írja befejezésül — 
Keménnyel közlöm.

A rejtélyes öngyilkosság ügyében a 
rendőrség megindította a nyomozást-

ügyi igazgatásunk anyagtömegében. Ki kell' 
emelni a legújabb, az év végén érvényes 
adatokkal összeállított címtárt, amely úgy 
a minisztériumokra, mint a közigazgatási 
tisztviselőkre és a városokra is kiterjed. 
Rövid, de kimerítő ismertetését adja az 
évkönyv az új társadalombiztosítási intéz­
ményt illető fontos tudnivalóknak. Az elő­
jegyzési szaknaptár az újabb teendők ha­
táridejének feljegyzésével bővült, melyek 
között az adó-ügyek nagy gyakorlati fon­
tosságúak. A most már általános tekintély­
nek és elismerésnek örvendő szakmunka 
megrendelhető a kiadóhivatalban: Szaklap- 
kiadó rt. Budapest. VI., Vilmos császár út 
33. szám.

D ü s s e ld o rfb a n  le ta rtó z ta t­
tál*. eg y  b e s t iá lis  g y ilk o s t
F ia t a l  v á n d o r le g é n y e k e t  v e r o n á lla l  e lk á b i-  
tott, a z u tá n  v é rs z o m ja s  k e g y e t le n s é g g e l  

m e g ö lte  ő k e t
A nőgyilkosságok tettese még nem került kézre
Düsseldorfból jelentik: Momberg rend- 

őrtanácsos, a düsseldorfi rendőrség bűn­
ügyi osztályának vezetője, a sajtó képvi­
selőivel közölte, hogy

letartóztattak egy nürnbergi férfit, 
aki azt a vallomást tette a rendőr­
ségen, hogy meggyilkolt egy fiatal 

vándorlegényt
A rendörtanácsos kijelentette, hogy a le­
tartóztatottnak nincs köze az ismeretes 
düsseldorfi nőgyilkosságokhoz.

A Düsseldorfer Stadtanzeiger e letar­
tóztatással kapcsolatban szenzációs részle­
teket közöl a nürnbergi származású gyil­
kos rémtetteiről. A lap értesülése szerint a 
letartóztatott terjedelmes beismerő vallo­
mást tét és kihallgaása során elmondta, 
hogy

évek iolyamán négy fiatal vándor- 
legényt ölt meg.

STEINSCHNEIDER
73 év óta fennálló 

ógyneműgyár

átszervezés után
paplanait, matracait

minőségben:

magasan fent
árban

mélyen alant
árusítja

Váci-utca 28, Király, utca 72
E heti occasio : 200 drb virágos 

satin paplan ajándékárban .

__________________________

í Nem lehet kételkedni abban, hogy e val­
lomás megfelel a valóságnak. A letartózta­
tott, aki val'omása szerint gazdasági in­
téző, igen intelligens ember és az orvos­
szakértők vélekedése szerint sem gyenge­
elméjűségben. sem más, elhatározó képes­
séget befolyásoló betegségben nem szen­
ved, de homoszekszuális és szadista haj­
lamú.

A bűncselekményeket a letartóztatott 
akként követte el, hogy az országúton

fiatal vándorlegényekkel ismerkedett
meg, akiket azután megvendégelt,
majd Veronái tablettákkal elkábitotta 
őket. Ebben az állapotukban valóság­

gal lemészárolta az áldozatát.

Gyilkosságainál tőrös botot, konyhakést 
vagy zsebkést használt. Amikor letartóz­
tatták, akkor is találtak még nála veronai 
tablettákat.

Az elvetemedett, vadállatias hajlamú 
embert szombaton már átkísérték a vizs­
gálóbíróhoz, akinek megismételte a négy 
gyilkosság valamennyi részletét.

Hogyan javítsuk autóinkat? A modern 
külföldi autójavító intézmények igen nagy 
súlyt helyeznek arra, hogy autójavítás 
közben egyes alkatrészek teljesen tiszták, 
rozsda-, zsír-, olajmentesek és szárazak 
legyenek. A hazai autójavítók igyekeznek 
ezt a rendkívül fontos feladatokat meg­
oldani, azonban a legideálisabb megoldást 
mégis a Mercedes-Benz Automobil Rt.-nek 
sikerült elérnie avval, hogy egy speciáli­
san berendezett lúgmosodát állított fel 
Csata ucca 29. szám alatt levő telepén, 
ahol a szóbanforgó alkatrészeket először 
magasnyomású vlzsugárral tisztítja, majd 
egy 85—90 fokra melegített szóda- és 
szappanoldatban mentesíti a zsíros, olajos 
részektől. Ezt a lűgfürdőt egy marólűgos 
oldatban való zuhanyfürdő egészíti ki és 
az eljárást cirkuláló meleg levegővel való 
szárítás fejezi be. E kiíőzés eredménye­
ként teljesen tisztán kerülnek elő a szá­
raz alkatrészek, melyekkel most már a 
legprecízebb mérések is elvégezhetők.
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Színházpolitika 1930-ban
vagy

miért szüntették meg a színigazgatók 
a főpróbák intézményét?

Amikor egy színháznak árt a főpróba és a jogos kritika, 
üldözött vaddá les~| — Korképek a színházi életiő).

demli a színházaktól, hogy nyu­
godt, minden befolyástól mentes 
helyzetet teremtsenek számára, 
amelyben tiszta aggyal, teljes 
odaadással és külső tümeghatá- 
soktól független lelkiismerettel al­

kothassa meg ítéletét.

■ A kritika nem óhajt befolyásolni a 
színházak belső életébe, nem igyek­
szik privilégiumokat kieszközölni a ma­
ga számára a terror fegyverével, de 
elvárhatja, hogy ezt a szituációt, 
amely esztendők óta fennáll, tovább­
ra is biztosítsák számára. A kritika 
nem akar főpróbán résztvenni, ha 
intim közönség is van jelen. Végre is

------ — — HBBgaâ ga— — — —-------

Három bemutató
Kamara Színház. (Azra.) Szép Ernő me­

sejátéka. Beállítása elragadóan szép. az 
illúzió varázsa teljes, a játék színpadilag 
néhány bravúrral felépített jelenetével fe­
ledteti a kompozíció egyéb hibáit. Bayor 
Gizi egyre tündöklőbb, egyre csillogóbb és 
egyre mélyülőbb. Mellette egyedül Sugár 
Károly remekel. Ifj. Oláh Gusztáv díszletei 
az Ezeregyéjszaka meséire emlékeztetnek.

Uj Színház. (Lambeé.hier úr.) A Louis 
Verneuil első drámája. Színpadilag brillián-

Palásthy Irén
esete a rendőrfogalmazóval

kalaposleányok, manikűrgörlök társa­
sága nem életszükséglet számára. De 
a megoldást megtalálhatják a színhá­
zak.

Tessék zártkörű, kizárólag a kri­
tika képviselői számára főpróbá­
nak vagy akárminek nevezett elő­

adást rendezni,

akkor, mikor a színház akarja, mert 
ez, elismerjük, szuverén joga.

Csak azt ne képzeljék a színigaz­
gatók, hogy a kritikus szíve meglá- 
gyúl, lágyabb húrokat penget, ha a 
premier baráti klikkekből, primadon­
nahódolók seregéből álló közönsége 
megrendelt tapsorkánokkal reszket­
ted meg a színház nézőterét.

Én még nem láttam hóhért, akit 
az ünneplőbe öltöztetett áldozat 

könnyekre fakaszt.

És a színházi kilences bizottság 
hiába állapítja meg, hogy a főpróba 
intézménye indokolatlan és konzek­
venciáiban kellemetlen, attól még nem 
lesz egyetlen pesti színház előadása 
jobb. A színházi válság okát ne ilyen 
semmiségekben keressék, hanem te­
kintsenek végre, egyszer a tükörbe és 
nézzenek szembe az igazsággal: A 
színházi válság oka abban a nevetsé­
ges színházi politikában rejlik, ame­
lyet az urak folytatnak és amely ilyen 
kolombus-tojások felállításával pocsé­
kolja el erejét és idejét!

Kolba Gyula.

san kidolgozott, egyébként azonban jelen­
téktelen. A szerelmi háromszög újabb vál­
tozata, ezúttal az a bizonyos harmadik 
homályban marad. Diszkréten. Gellert La­
jos és Hollós Ilona egyaránt érdekesek.

Fővárosi Müvészszínház. (A csúnya 
lány ) Operett. Vcdnay László szövege 
siralmasan tehetségtelen, Márkus Alfréd 
munkája viszont invencióílan. Rendezés 
gyenge, játék még rosszabb. Egyedül Bil- 
ler Irén és Gázon Gyula bírja a tempót.

Nemrég alakult meg a színházi ki­
lences bizottság, amely sok-sok tár­
gyalás után többek között az úgyne­
vezett főpróbák eltörlését javasolta a 
színházigazgatóknak.

Ezek meglepő egyetértéssel bele is 
mentek a felvetett terv végrehajtásá­
ba és szinte máról-holnapra megszün­
tették a főpróbák intézményét. A szín- 
igazgatók az utóbbi időben már any- 
nyi meglepetéssel szolgáltak, kelle­
messel és főképen kellemetlennel, 
hogy afelett már nyugodtan napi­
rendre térhetett volna mindenki, ha 
nem okolták volna meg ezúttal olyan 
furcsán elhatározásukat.

A színigazgatók zerint ugyanis
a főpróbák csak ártottak a bemu­
tatandó drámáknak és vígjáté­
koknak egyaránt, mert a főpró­
bák intim vendégei nem hallgat­
ták el rosszmájú megjegyzéseiket 
és gyakran a főpróbák okozták 
egyes különben sikerre joggal szá­
mító színpadi alkotás csúfos bu­

kását!
A színigazgatóknak ez az érve ter­

mészetesen nevetségesnek tiinik fel 
és joggal, pedig ez elhangzott a ki­
lences bizottság ülésén, amelyen a je­
lenlévők egyébként figyelemre méltó 
és magas színvonalú vitát tudtak rög­
tönözni nem egy égető színházi prob­
léma tárgyalásánál.

Persze egyéb oldalról is támadták 
a főpróbák intézményét, gazdaságpo­
litikai szempontból sem tartották az 
igazgatók megfelelőnek a temérdek 
főpróbajegy szétosztogatását, de köz­
ben megfeledkeztek arról, hogy a fő­
próbák közönségét nem a sarki hor­
dár hívta meg, hanem saját maguk és 
az ő kedélyes ismeretkörük tette pel­
lengére fellengős szabadszájúságá- 
val a premier előtt álló darabot ille­
tőleg annak előadását.

Voltak színigazgatók, akik azt is 
hangoztatták, hogy

az előzetes kritika ártalmas a 
színházaknak.

Erre csak az lehet a válasz, hogy 
szép kis színházi vircsaft lehet 
az, amely premier előtt egy nap­
pal még nem kész az előadással 
és amely nem kritikaképes a pre­

mier előtt néhány órával!
Bár igazság, hogy ez az érv egé­

szen őszintén és természetesen hat, 
minthogy az utóbbi esztendőkben 
tényleg sok pesti színháznál ez a 
helyzet állandósult. így aztán érthető, 
hogy ilyen színházvezetés mellett 
mellett nyereség a színészeknek, szer­
zőnek egyformán az az egy nap, 
amely a főpróbák és premier előtt el­
telik.

Viharos üléseken tárgyalták a kri­
tikusok is a főpróbák kérdését, jogos 
tiltakozással éltek a megszüntetése 
ellen.

A parlamentben felállott egy túlbuzgó 
képviselő és kultúrbotrányról harsogott az 
üres padsorok felé.

Nevetséges.
Hol van itt kultúráról szó? Palásthy 

Irén elég ismertnevü, de ma már, legyünk 
őszinték, egyáltalán nem divatos operett­
színésznő. aki a lábával kitünően énekelt, 
de sohasem jelentett extraklasszist. A fér­
jének jónevü színházi ügynöksége van.

De mi itt a kultúrbotrány?
Hogy a kitűnő rendőríogalmazó nem is­

merte fel Palásthy Irént, az háborított fel

A zenekritikusok rendszerint ked 
vés és jóakaratú úriemberek. És te­
hetségesek. Az egyik remekül golfo­
zik, a másik még jobban érvényesül 
nagyszerű étvágyával, van, amelyik 
csak H. Upmann kéklő liistjében sze­
ret révedezni és akad néhány, aki el- 
járogat az Operaházba is. Lehetőleg 
ritkán és felvonásközökben.

II.
Egyben azonban hasonlítanak egy­

másra.
Egyformán gyűlölik Wágner Ri- 

chárd urat. Az ismert és bőbeszédű 
komponistát.

| egyeseket? Istenem, Palásthy Irén már 
régen_ nem szerepelt Budapesten, azóta 
egy új generáció nőtt fel, a fogalmazó úr 
is fiatal ember. Egyébként sem köteles is­
merni mindenkit.
_ De úgy hisszük, van olyan kitűnő rend- 
örtisztviselő. hogy ebben az ügyben akkor 
is eljárt volna, ha tudta volna, kicsoda az 
általa igazoltatott hölgy!

lehűt itt kultúrbotrányról nincs szó. 
Legfeljebb botrányról.

És ez az, hogy i'yen közönséges, rend­
őrség elé tartozó ügyet nem átalnak fel­
fújni.

III.
És itt kezd érdekes lenni az a tör­

ténet, amely meg is történt.
1930-ban. Február 6-án .Egy dal 

színházban. Még csak nem is Argen­
tínában. Hanem Budapesten.

IV.
Ezen az estén a „Nürnbergi mcs 

tér dalnokok" sétáltak ki a színpadra 
Köztük Hans Sachs úr is.

A karmesteri pulpitusra pedig a 
lobogó sörényű és viharos tempera­
mentuma dirigens.

V.

Az előadáson előkelő közönség je 
lent meg. Rengetegen. Állítólag né 
hány zenekritikus is. Pedig Wágne. 
úr operája került színre!

VI.
Az utolsó ielvonásban egy kis baj 

történt. Amire a kritikusok nem szá­

mítottak. A baritonista és a karmes­
ter összekülönbözött. Holmi tempóban 
nem egyezett meg a felfogásuk.

VII.
Tehát az énekes lejött a rivalda 

széléig és — intett a zenekarnak. 
Moderato.

A karmester — hallgatott.
V ili.

És pár percig nem egyezett a lel 
fogásul:.

Nem baj.
Fő, hogy a végén a közönség egy­

aránt ünnepelte az énekest és a k/ir 
mestert. Megérdemelten.

IX.
Hogy mi történt a függöny mögött?
Nem lényeges. Magánügy.

X.
Ellenben arról, ami a nézőiér előtt 

íolyí le, egyetlen lap sem emlékezett 
meg másnap reggel. e

Pedig a zenekritikusok jelen vol­
tak?!

XI.
Legalább is ők ezt bebizonyították.

XII.
Mert persze okos, fölényes intel­

lektustól sugárzó és szépen stilizált 
kritikáik az estről, amint azt a tökéle­
tes hírszolgálat kívánja, — megjelen­
tek.

Tanulságok egy rádiótaniolyam kapcsán
Érdekes és tanulságos összehasonlításra 

ad alkalmat az egyik magyar rádiógyár 
sikeres vállalkozása az állami szervek si­
kereién próbálkozásával szemben. Tör­
tént ugyanis, hogy az Elektrotechnikai In­
tézet tanfolyamot hirdetett azok számára, 
akik a rádió szerkezetét ismerni s a szer­
kezeteit összeállítani, megkonstruálni 
akarják. A tanfolyamnak január eleién 
kellett volna indulnia. De csak kellett vol­
na. A start napján ugyanis - -  nem előbb! 

a beiratkozott két (írva és mondva 
összesen kettő) hallgató értesülhetett 
arról, hogy a tanfolyantot bizonytlan 

időre elhalasztották.
Röviddel ezután a szóban lévő magyar 
gyár azonos célú, de az igényeknek sok­
kalta lobban megfelelő beosztással ugyan­
csak tanfolymot hirdetett s 

a néhány nap óta már „üzemben" 
lévő előadásokat hatalmas számú hall­

gatóság figyeli.
Az érdeklődés oly nagyfokú, hclgy a ké­
sőn jelentkezőket már egyes szakokra fel 
sem vehettek. Nem kétséges, hogy a si­
kerben szerepet játszik a kérdés anyagi 
oldala is, mert amíg az egyik tanfo­
lyamért közel negyven pengős díjat szed­
tek. a másikat teljesen ingyen rendezik. 
A helyzet komikumához tartozik ezután 
az, hogy az állami tanfolyam került pénz­
be s a gyár tanfolyama, az ingyenes. Ez 
azonban még egymaga nem magyarázza 
niég a két eset közötti hatalmas differen­
ciát. Az állami tanfolyam az előadások 
anyagában és /eldolgozd ában messze mö­
götte maraa a gyár praktikus és sokol­
dalú i ’nerotfrieszlésének. A legkívaiabo 
szakembereit e.csz sora lép az előadó do­
bogóra s egyetlen héten Mugyari, To- 
mils dr, Zakariás, Lemberger és Jalso- 
viczky előadásait hallgathatja a nagy szá­
mú érdeklődő. Ingyen könyvtár és olvasó 
terem, rengeteg hasznos nyomtatvány, 
táblázat és minden kérdésre azonnal szak­
szerű válasz szolgálja itt a rádió érdekeit
— díjtalanul.

Nincs semmi csodálatos a sikerben, mint 
ahogy nem megdöbbentő a másik oldal 
csúfos sikertelensége sem. Az é.ettel, az 
ötlettel szemben solisem versenyezhet a 
bürokrácia, sőt azzal szemben mindany- 
nyiszor eibukik.

*

A hétfői műsor:
12.25: Hírek. — 12.35: A hangverseny 

folytatása. — 13: Időjelzés, időjárás. —
14.30: Hírek, élelmiszerálak. — 15: Piaci 
árak és árfolyamhfrek. — 15.15: A „Tün- 
Jérvásár" postája. — 16: Asszonyok ta­
nácsadója. — 16.45: Időjelzés, időjárás, hí­
rek. — 17.10: Tót-magyar nyelvoktatás.
— 17.45: A in. kir. 1. honvédgyalogezred 
zenekarának hangversenye. — 19: Német 
nyelvoktatás. — 19.30: A Budapesti Fil­
harmóniai Társaság hangversenye a Zene­
művészeti Főiskola nagyterméből. Vezé­
nyel Dolmány! Ernő dr, elnökkarnagy. 
Közreműködik Gieseking Walter zongora­
művész. — 21.40: Mechlovits Zoltán elő­
adása: .Beszámoló a berlini azstali tenisz­
világbajnokságokról és a magyar váloga­
tott túrájáról". — 22: Időjelzés, időjárás, 
hírek. — Majd: Magyari Imre és cigány­
zenekarának hangversenye.

Végre is a magyar kritika megér-

Varrógépek, kerékpárok, grammoíonok 
Lengyel Gépárúházban^Vl, Jókay ucca 1

R észlet e lő leg  n élk ü l. S za b á s-h im zésla n ü á s  d íjtalan .

Botrány az Operaházban !!
(Vidám krónika némely zenekritikusokról)

I.
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Magyar Hétfő

LÁTOGATÁS AZ ORSZÁG NAGY GYÁRTELEPEIN

A Külföld nagy autó­
gyáraiban legfőbb ajánló­
levél a Győri Vág óngyár 

munkásig aszol vány a
la tényleg betart fák. a kössssállííási sszabály&atot, 
magyar autóipar erős pillére less a főbb jövőnek

A Magyar Hétfő tudósítójától. —

Győr, 1930 február hó 
A kis váróteremben várunk az enge-

-c yre, hogy megtekinthessük a magjai 
r egyik büszkeségét: a Magyar Vagón- 

- Gépgyár európai hírű üzemeit. A falon 
;ban üveg alatt merészen ívelő hidak, 

rnelődaruk. autóbuszok, vagonok képei 
ablakból egy-egy síndarab látszik ide, 

riási kémények árnyékában egy-egy 
melődaru mozog s valami halk, egymásba 
•lyó ritmikus mormolással verődik idáig 

hatalmas telep munkazaja.
Megyünk végig a termeken, épületről- 

: üleíre. A mintaraktárban a kék-piros 
.igára mázolt öntvény minták száz

s százezrei dyan  példás rendben fe­
leznek polcaikon, sorszámozva és lajst- 

: >mozva mint egy jól rendben tartott 
■niyvtár kötetei.
t-gy kis udvaron át, hatalnras helyiség­

ltunk. Ez az úgynevezett vas- és acél­
öntődé.

Az olvasztókemence ajtaja kinyílik 
bent 1700 fok hőség van

zzó fehér fény buggyan e lő ... az 
lassan úszik előre a mintákig, amc- 

; sorjában feküsznek a földön... Az 
formát elérte az ü s t . . .  egy •ember 

zú kampóval elrántja a dugóját és
konyán, izzó sugárban ömlik a for­

mába a folyékony acél;
r megtelt, a kampóval visszadirigál- 
a dugót és a daru odébb mozgatja 

üstöt a legközelebbi formáig. Az űst- 
’ öt tonna folyékony acél utazik egy­

szerre

Export:
keletre és nyugatra

' ajtó összecsukódik a hátunk mögött: 
siketítő zúgás, sivitás, csapkodás.

eltorlaszolt kis udvaron megyünk 
z iül,  ahol óriási malomkerekeket for- 

egy motor. A kövek között kvarcot 
üuek. Az őrölt kvarcot sürített ievegő- 

- keverve fújják rá a nyers öntvények­
et tisztítják simára, 
is vaslépcsőn kapaszkodunk fel a ko- 

' >z, ahol
két félmeztelen óriás vasrudakkal haji- 

gálódzik.
I 'mik az olvasztó üstöt, 

lágy üvegtetejű raktáron megyünk át. 
<portáruk várják itt az elszállításukat, 
^askerekek, hajtóalkatrészek, ekék me­

zőgazdasági gépalkatrészek. Bulgáriába, 
Szerbiába, Romániába mennek. De jellem­
ző; hogy

nemcsak Ke'et feló nő az export.

Nyugati iparosországokba is szállít a 
gyár. Pl. Ausztriából, Wertiieimszekrény- 
alkatrészeket rendelnek itt, azután na­
gyon sok^ autóalkatrészt és felvonógé­
pet. Az AGE, a Climax, a Volyt és más 
nagy osztrák cégek itt szerzik be az önt­
vénykészleteiket.

Mammut-műhplyeV.
A kovácsműhely gözkalapácsai és hyd- 

raulikus sajtói között több épületen át érünk 
az eszterga-terembe.

Az asztalosmühely-falán egy autóbusz 
karosszéria vázlata felrajzolva teljes 
nagyságban, tíz méter hosszú. Ezt készí­
tik most. Odébb egy félig kész vágón áll

és autókarosszériák.
Műhely alatt pedig — közbevetőleg — 

üvegtetős hatalmas termeket tessék ér- 
eni, amelyeknek egyik sarkából csak na- 
,yon jó tiidejü ember kiabálhatna át a 
tásikba és kis vasút vagy futódaru szál- 
ítja benne a hclmit.

A fényezöterem például ahol a vas- 
.ti kocsikon az utolsó simítások esnek —

egy hatalmas, szintén üvegietös pálya­
udvar.

íhol beláthatatlan sorokban állnak a va­
donok. Messzebb vörös és sárga olajtan- 
;ok sorakoznak.

A hídszerelő-teremben két bulgár állami 
nérnök éppen hidakat vesz át. Tíz-tizen- 
it méter egy híd. Itt elkészül az utolsó 
szegig és

úgy csomagolják vagónra, hogy annál
a bulgár folyónál ahová szánták, csak 

éppen össze kell rakni,
egymásba illeszteni a részeket, mint egy 
gigászi játékot.

Az autógyár
Most már itt fekszik előttünk a telep 

büszkesége, az egész magyar ipar büsz­
ke lehet rá, nemcsak a saját gazdái: az 
autógyár!

A magyar autóipar mindössze 2C -25 
éves. A bölcsője itt ringott —- Ut tanul­
tak bele az ehö magyar munkások; azol; 
akik ma szerte más műhelyekben, vagy 
gyárakban dolgoznak, javarészt itt neve­
lődtek s hogy értik a mesterségüket, arra 
bizonyság az, hogy

a külföld nagy autógyáraiban a legjobb
ajánlólevél a Győri Vagóngyár munka- 

igazolványa.
itt készültek az első magyar autók és

itt lappang a magyar autóipar jövője 
is.

Beláthatatlan lehetőségek vannak a fejlő­
déshez s hogy a tempó mégsem az, ame­
lyet ezek után várni lehetne, anhak okai 
a telepen egészen kívül álló okokban ke­

resendők és ezekre az okokra is rá fogunk 
térni.

üép gép mellett hosszú sorokban. Kö­
zöttük emberek. Egy-egy csavar felé ha­
jolnak, egy-egy emeltyűt tolnak el jotbra 
vagy balra, a szemük élesen figyeli a gé­
pet. Itt olyan munka folyik, amelynél a 
milliméter századrésze már nagy egység.

Autóhengert csiszol például egy ember. 
A köszörükő az ember egy lehelletnyi 
mozdulatára elindul pályáján és csavaros 
kígyómozgással tűnik el a henger torká­
ban. Körbesétálja. Akkor az ember vissza­
parancsolja és egy finom műszerrel le­
méri, hogy hány ezredmillimétert vájt ki 
az acélból. Tovább. Újra leméri.

Ha egy tizedmásodperccei több ideig
hagyja bent a követ: e’rontotta az 

egészei. ___ ____
A finom acélport egy másik gép szívja fel 
és elvezeti.

A nagy fúrógép egy mótorházon dolgo­
zik. Egyszerre tizennégy különböző irány­
ben tizennégy különböző méretű lyukat 
lehet fúrni ugyanazzal a géppel Mellette 
egy acél esztergapad kis csatornáiból cso­
rog az olaj.

Messzebb egy gép dohog magában. Fo­
gaskerekeket készít automatikusan. Ember 
nincs mellette. A kereket szépen tartja a 
fogói között, pofozza jobbra-balra maga 
alatt. Ha egy foggal végzett, emelkedik 
egyet, a kereket odébb forgatja s megint 
ráugrik.

Ha kész, akkor kikapcsolódik.
Mindezt hajszálpontossággal.

A fogaskerekeket előbb még az edzőbe 
viszik, ahol úgynevezett bőrszénnel heví­
tik a kellő fokig és olajban fürdetik.

A szerszámraktárban és szerszámjaví­
tóban sok-sok apró gép dolgozik. Olyan 
finomak és pontosak, mint egy-egy kis 
óra. Külön teremben, villamosmotorokkal 
próbálják ki az autófékek teljesítőképessé­
gét és a sebességváltót.

A inotorpróbálóteremben egyhelyben
futnak a motorok száz és száz kilo­

métereket.
Az utolsó nagy teremben autómotorblok­

kok és alvázak feküsznek sorjában s tel­
jesen kész autók, autóbuszok, csak a ka­
rosszériát szerelik rá és mehet.

A statisztikai adatok halmazából három 
számot adunk és ebből levonhatjuk a kö­
vetkeztetéseket, íme: Magyarországon
évente átlag 1500—2000-rel növekszik a

személyautók száma és 750—1000-rel a te­
herkocsiké.

És ennek a szükségletnek mindössze 
14 százalékéi! látja el a magyar ipar.

Itt most nem beszélve arról, hogy ezek 
szerint amúgy is tragikus külkereskedelmi 
mérlegünket az autóimport 20 százalékkal

nyomja a mínusz felé, — csak arra aka­
runk rámutatni, hogy a magyar közönség 
maga ellene van a magyar autóiparnak.

A magyar közönség a magas védvámok- 
ról beszél — mondván, hogy íme, hiszen 
itt vannak a védvámok, miért nem virá- 
goztatják fel a magyar autóipart —, de 
kevesen néznek utána annak, hogy

a cseheknél vagy osztrákoknál, szó­
val: a közvetien szomszédállamoknál a 
véd vám duplája, sőt teherautónál há­

rom-négyszerese is a mienknek.
Az igazi verseny az a veszedelem, ami 

valósággal tatárjárást jelent az összes 
európai piacokra:

az amerikai verseny.
Amerika évente ötmillió autót készít. Eb­
ből három és felet elad otthon, de a hátra­
lévő másfélmilliónak

Európában keres piacot.
A kü'ömböző országok tehát védvámmal 
és kontingentáiással védekeznek. A csehek 
például — éppen úgy, ahogy Amerika 
megszabja, hogy hány ember vándorolhat 
be — megszabják, hogy hány autót en­
gednek út a határon évenként.

A mi teendőnk ez volna:
a meglévő autóipar összefogása egy 

egyöntetű fokozott termelésre.
Vámokkal mi nem sokat tehetünk, nem lé­
vén urak saját országunkban.

A kontingentálás kérdése azonban a 
belföldi autóipar összefogásával meg- 

o dható.
Utópiákat kergetni nem érdemes. Ame­

rikát nem követhetjük, de nem is kell 
olyan messzire nyúlnunk, hanem minden 
erőnkkel azon keli lennünk, hogy a szom­
szédos államokkal győzzük a versenyt.

Ennek a tömörülésnek első nagy ered­
ménye volna kétségkívül, hogy

olcsóbb lenne a magyar autó és még 
fokozottabb minőséget tudna produ­

kálni.
A nemzet szempontjából nem lehet 

mellékes dolog az,
hogy egy már meglévő és könnyen tovább 
fejleszthető ipar teljesen ki van szolgál­
tatva annak az özönvíznek, amelynek a 
neve: amerikai import.

Az amerikai verseny minden eszközt 
megragad arra, hogy lábát megvesse az 
európai piacokon. A statisztikához fordu­
lunk megint:

Amerikában minden öt emberre esik 
egy autó, Ausztriában minden I26-ra. 
Csehszlovákiában 226-ra. nálunk 472-re.

Egész Magyarországon összesen 17.000 
autó van. Ezekből a számokból is alkot­
hatunk magunknak képet a fejlődés lehe­
tőségeiről.

Hiszen nem néz túlságosan messze a 
magyar autóipar és lehetetlen ábrándokat 
sem kerget: a fontos az volna, — feltét­
en  szakemberek véleménye szerint —,
hogy

a belföldi szükség’et 70—80 száza ékát 
fedezhesse a magyar autóipar,

amely ezzel mintegy 4000 embernek jut­
tatna kenyeret.

Hogy ehhez mit tehet az állam? Egy 
kulcsa van az államnak az ajtóhoz, mely 
cézárja az útat a fejlődés elöl:

a közszálütási szabályzatok betartása.

| Ha _ez megtörténik
és a magyar autóipar tényleg összefog 

a fokozott termeléshez,
akkor erős pillérként fog odaállani a jobb, 
a szebb jövő felé vezető hídhoz és ez 
nemcsak a magyar autóiparnak érdeke, de 
egyetemes érdeke az országnak.

Török Sándor.

L

A Magyar Vagon- és Gépgyár rt. győri automobilgyárában készült legújabb típusa
autóbusz
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Angol-M agyar B ank:
3.5 millió tiszta nyereség, 7  pengő osztalék

Az Angol-Magyar Bank Rt. igazgatósa- . 
ga február 8 -án tartott ülésében megálla­
pította az 1929. üzletév zárószámadásait. 
Az eredményszámla szerint az intézet 
8.150.0S9.66 P bruttó nyereséget ért el az 
előző évi 7,287.211-26 P-vel szemben.

A tiszta nyereség 3.482.618.92 P (ta­
valy 3.477.339.46 P.).

A nyereség felosztása tekintetében az 
igazgatóság azt a javaslatot fogja a feb­
ruár 27-re egybehívandó 39. évi rendes 
közgyűlés elé terjeszteni. hogy abból osz­
talékul a múlt évhez hasonlóan 2-520.000.—
P vagyis részvénycnkint ismét 7.— P 
(14% iizettessék ki, a tartalékalap gya­
rapítására az alapszabályokban előirt 
90 22S.81 P dotáció helyett 250.000 P az 
Elismert Vállalati Nyugdíjpénztárnak 150 
ezer P adassék, a nyugdijtartulék növe-

lésére 175 000— P fordítassék, a bank 
alkalmazdttai Segitöegycsületéneh 25.000 
p  adományoztassék, az igazgatóság alap­
szabályszerű tantiemjére 190.45 7.62 P 
használtassák fel (a múlt évi 243.114.86 
P-vel szemben), míg a fenmarado 
172.161.30 P az 1930. üzletév számlájára 
vitessék

Az igazgatóság ugyanebben az ülésé­
ben elhatározta, hogy a közgyűlés elé 
javaslatot fog terjeszteni az Angio-lnter- 
national Bánk Ltd. budapesti fióktelepének 
az Angol-Magyar Bankba való beolvasz­
tására nézve. Indítványozni fogja továb­
bá, hogy a londoni Anglo-lnternatickial 
Bank Ltd. képviselője gyanánt ennek az 
intézetnek vezérigazgatója: Bark Péter, 
(j. C. V. 0., az orosz cári birodalom volt 
pénzügyminisztere, az igazgatóság új tag­
jául választassák meg.

Magyar Országos Központi Takarékpénztár: 
tiszta nyereség 2*37 miltió, osztalék 6 pengő

A Magyar Országos Központi Takarék- 
pénztár mérlegadatai azt mutatják, hogy 
az intézet fejlődése a gazdasági depresz- 
szió dacára a lefolyt évben is folytató­
dott.

Az igazgatóság folyó hó 7-én tartott 
ülésében állapítana meg az 1929. év mér­
legét, mely 2,375.884 pengő tiszta nyere­
séggel zárait. E tiszta nyereség 554.248 
pengővei haladja meg az előző évit. (Jsz- 
taléiíban, melynek a tavalyival egyezően 
6 pengőben való megállapítását fogja az 
igazgatóság a március 1-én megtartandó 
közgyűlésnek javasolni, az új részvények 
is részesülnek, úgy, hogy osztalékképpen 
1,800 000 pengő fog szétosztásra kerülni.

Könyvecskékre és pénztárjegyekre el­
helyezett betétek a mült évben 4,888.356 
pengővel 40,848.233 pengőre, folyószám­
lán és csekszámlán elhelyezett betétek 
739.53U pengővel 49,053.462 pengőre emel­
kedtek, a szoros értelemben vett kama­
tozó betétek ádadéka tehát 89,901.605 P 
volt, ami az 1913-ban kimutatott, pengőre 
átszámított betétállományt 13.39 százalék­
kal már meghaladja.

Az intézet ipari érdekeltségei közül a 
nagyiparok, mint a Sör, Szálloda, Ofa­
konszern a retesz gazdasági viszonyok 
dacára az előző évit meghaladó kitűnő 
eredménnyel folytatták üzletüket s na­
gyobb osztalékot is juttatnak részvénye­
seiknek, ami az intézet szelvényjövedel- 
nek örvendetes gyarapodását eredmé­
nyezte. A Szent Lukács iürdő, az Első 
törökszentmiklósi gőz- malom, a Somos- 
kői és Tar coli kőoányák, a Magyar rcz- 
hengermüvek, a Baranyai villamossági rt. 
szintén kielégítő üzletévre tekinthetnek 
vissza. A Labor gyógyszer- és vegyé­
szeti gyárnál keresztülvitt reorganizáció­
tól az egész szakmára jó hatás várható. 
A néhány kisebb vállalat is, melynél az 
intézet még érdekelve van, sikerrel küz­
dött meg a mostoha viszonyokkal, kivéve 
egyetlenegy textilipari érdekeltségét, a 
bajai posztó és takarógyárat.

Az intézet állanuó érdekeltségeinek a 
mérlegben szereplő tétele, az aranymér­
leg felállításánál gyakorolt óvatos érté­
kelés kövtekezményekép, az évvégi ala­
csony árfolyamokkal szemben is, igen je­
lentékeny latens tartalékot foglal magában.

A Hungária műtrágya, kénsav és vegyi 
ipari rt. igazgatósága megállapította az e 
hónap 17-én megtartandó közgyűlés elé 
terjesztendő mérlegét. A kimutatott nyere­
ség az érétkesökkenési alapnak 450.000 
pengővel való javada.mazása mellett eléri 
a műltévi eredményt, dacára annak, hogy 
uz ország műtrágyáiogy osztása az elmú.t 
évben jelentősen csökkent, ami a jövedel­
mezőséget természetesen befolyásolta, az 
így előállott hiányt azonban a vállalat 
egyéb üzletágai és érdekeltségeinek jobb 
jövedelmezősége kipótolta s így a kimuta­
tott 1,46/.887.78 pengő tiszta nyereség ki­
záró.ag az 1929. év folyó űz eti eredmé­
nyéből áll. Az igazgatóság a közgyűlésnek 
javasolni fogja, hogy a rendes tartalékolás 
mellett, úgy mint tavaly, az idén is rész­
vényenként 4 pengő fizettessék ki osztalék 
fejében.

A Belvárosi Takarékpénztár 1929. évi 
üzleteredménye. A Belvárosi Takarék- 
pénztár Rt. igazgatósága a tegnap tartott 
ülésében megállapította a takarékpénztár 
1929. évi mérlegét, amely 1,967 836 58 pen­
gő tiszta nyereséggel zárult az előző évi 
1,941.720.66 pengővel szemben. Ennek alap­
ján az igazgatóság úgy mint tavaly, rész- 
vényenkint 6 pengő (1 2 %) osztalék fize­
tését hozza javaslatba. Az intézet az idei 
osztalékra múlt év augusztus havában 
részvényenként 2 pengő osztalékelőleget 
fizetett ki, minek folytán a közgyűlés után 
részvényenként még 4 pengő fog kifize­
tésre kerülni.

A mérlegadatok szerint az intézet ösz- 
szes üzletágai, az 1929. év kedvezőtlen 
közgazdasági viszonyait figyelembe véve, 
kielégítően fejlődtek. Az intézeti takarék- 
bctéikönyvekben elhelyezett tőkék össze­
ge 2,268.524.32 pengővel emelkedett és az 
1929. év végén 15,768.238.78 pengőt tett 
ki. Az intézet kezelésére bízott összes ide­
gen tőkék összege, a fclyószámlabetétál- 
lományt és a hitelezőket is ideértve, 
41,016.713.79 pengőről 42,016.413.50 pen­
gőre emelkedett. A váltótárca az előző 
évi 23,003.757.03 pengővel szemben az 
1929. év végén 23,510.664.37 pengőt tett ki. 
A takarékpénztár az év folyamán 1,127.628.98 
pengő új törlesztéses jelzálogkölcsönt fo­
lyósított és 1,286.028.20 pengő összegű 
újabb zálogleve.et helyezett el, ami által a 
jelzálogkölcsönállomány 30,987.814.32 pen­
gőre, a záloglcvélforgalom pedig 27 mil­
lió 279 ezer 430.80 pengőre emelkedett,

A Hazai Bank változatlan osztalékot
fizet. A Hazui Bank igazgatósága elhatá­
rozta, hogy rendes közgyűlését, melynek 
az 1929. üzletévi mérleg fog jóváhagyás 
végett előterjesztetni, február 18-ára hív­
ja össze. A mérleg az előző évi 3 millió 
069.688.54 pengővel szemben 3 millió 
367.519.35 pengő bruttó nyereséget tüntet 
fel. Ezen bruttó nyereségből személyi ki­
adásokra 819.024.54 pengő, dologi kiadá­
sokra 810.339.04 pengő, nyugdíjakra és 
nyugdípénztári hozzájárulásokra 159.416.51 
pengő és leírásokra 31.804.81 pengő ho­
zandó levonásba, úgy, hogy a mérleg 
1 millió 546.934 45 pengő tiszta nyereség­
gel zárul (az előző évben 1 millió 535.199.45 
pengő). Az igazgatóság indítványozza, 
hogy a tiszta nyereségből — miként az 
előző évben — minden 40 P n. é. rész­
vény után osztalékra 4 50 P, (11.25 szá­
zalék) vagyis összesen 1,125.000 P fordít- 
tassék. Indítványozza továbbá, hogy a tisz­
ta nyereségből a tartalékalap az alapsza- 
bályszerü 90.608.58 pengő helyett 200.000 
pengővel (az előző évben 173.998.62) ja- 
vadalmaztassék, miáltal az 5.000.000 pen­
gőt kitevő tőketartalékon kívül létesített 
tartalékalap 2 millió 400.000 pengőre 
emelkedik. Javasolja továbbá, hogy a
Szitányi Ödön-alap további 25.000 pengő­
vel javadalmaztassék. — A mérleg egyes 
tételei a következőképpen alakulnak: A
váltótárca 21 millió 197.880.97 pengő ál­
lományt tüntet fel. A bank által kezelt 
betétek és idegen tőkék a takarékköny­
vecskékre elhelyezett betéteknek 1 millió 
221.002.23 pengővel történt növekedése 
folytán 40 millió 819.811.06 pengőre emel­
kedtek. Az értékpapírtárcának 2 millió 
468.637.95 pengőről 2 millió 576.483.82 pen­
gőre, valamint a pénzintézeteknél és
egyéb vállalatoknál fennálló érdekeltsé­
geknek 5 millió 600.110.73 pengőről 5 mil­
lió 834.812.23 pengőre történt emelkedése 
arra vezethető vissza, hogy a bank át­
vette az érdekkörébe tartozó vállalatok 
alaptőkeemelése alkalmából kibocsátott új 
részvényeket. Malomrészvényei árfolyamá­
nak csökkenése a mérlegben megfelelő le­
írásokat tett szükségessé, ez azonban tel­
jes összegben a folyó üzleti nyereségből 
történt anélkül, hogy jelentékeny vállalati 
érdekeltségeket magában foglaló rész- 
vénybírtokának a pengőmérleg felállítása 
alkalmából megállapított alacsony értéke­
lése változást szenvedett volna.

SPORT
Óbuda kiverte Budát a Magyar Kupából

III. kér. FC — Budai 35 1:0 (1:0)

Mintegy 500 főnyi közönség előtt ját­
szotta le Buda két reprezentáns csapata 
a Magyar Kupa mérkőzését. A Hungária- 
úti pálya vezetősége mindent megtett a 
pálya rendbehozatalára, ennek ellenére az 
előző napi nagy havazás nyomait nem si­
került teljesen eltüntetni. A kissé csúszós 
pályán a tréningjében jobban előrehaladt 
óbudai együttes találta fel magát jobban 
s az első negyedórától eltekintve csaknem 
végig uralta a helyzetet.

Az óhudaiak úgy technikailag mint 
taktikailag lényegesen többet mutat­

tak ellenfelüknél.

Győzelmük teljesen megérdemelt és egy 
kis szerencsével nagyobbarányú is le­
hetett volna. A III—ik kerületieknél Wer- 
ner mutatott kimagasló formát, rajta kí­
vül Konyor és Frőhlich is megfelelt. A 
Harminchármasoknál egyedül Kárpáti ját­
szott jól, míg a többiek gyenge közepes 
formáról tettek tanúságot. Az első ne­
gyedórában a Harminchármasok támad­
tak többet, de ezek a támadások nem bír­
tak oly offenzív erővel, hogy eredménye­
sek is lehettek volna. A 15. percben az 
óbudaiak nyomulnak fel és ettől kezdve 
végig nagy fölényben vannak. A 16 perc­
ben budai korner. A 23 percben Frőhlich 
lövését a kapus ismét kornerra parírozza. 
A 26. percben esik az óbudaiak egyetlen, 
a mérkőzés sorsát is eldöntő gólja:

Az óbudai csatársor lendületes ak­
ciókkal áttöri a Harminchármasok vé­
delmét, Konyor jó helyzetben kapja 
a labdát s erős gurulós lövése a há­

lóba jut: 1:0*

Az óbudaiak lendülete tovább tart. A 33. 
percben Lengyel lövése kapufáról pattan 
vissza. A 40. és 43. percekben az óbu­
daiak komért érnek el.

A második félidőben csaknem ugyanez 
a játék képe. Az első percben ugyan a 
Harminchármasok komért érnek el, de 
ettől kezdve ismét védekezésre szorulnak. 
A 3. percben Steiner kapu mellé lő. A 19. 
percben III. kér. korner, a 25. percben a 
budaiak egy rövid ideig szorongatják el­
lenfelük kapuját, de végül is Steiner a 
labdát háló mellé küldi. A 32. percben 
óbudai korner. A 42 percben Lantos meg­
sérül s kiáll, helyét Kárpáti II. foglalja el.

Játékban van a Hungária s jó a halfsora
Hungária- Nemzeti 3:0 (2:0)

A kék-fehérek az első perctől kezdve 
oly erős ostrom alá vették a Nemzetiek 
kapuját, hogy az alig szabadult föl egy-két 
percre. Úgyszólván egyedül Gallina ka­
pus érdeme hogy a Nemzetiek több gólt 
nem kaptak a mérkőzés eme részében. 
Guhina tényleg bámulatra méltó bizton­
sággal parírozta az ostrom alatt szinte 
másodpercenként repülő lövések zuhata- 
gát. A 11. percben Barátky éles lövése 
kapufáról pattan vissza. A 15. percben 
vezeti a Nemzeti egyetlen veszélyes tá­
madását, ami kornert eredményez. A 19. 
percben ismét tetszetős Hungária táma­
dás, a veszélyben

Török hátraadja a labdát, amely Gal­
linát annyira meglepi, hogy későn ve­
szi észre, s nem képes védeni, ön ­

gól: 1:0.
A 26. percben Bihdmi lesálldsból gólt ér 
el, melyet azonban a bíró érvénytelenít. 
A következő percben Hungária korner. A 
34. percben ismét kornert ér el a kék­
fehér együttes, amikor is

Híres iveit beadását Bihánil bele jeli.2:0.

A Hungária ostroma nem szűnik egy 
pillanatra sem. A 37. percben Remmernek 
alkalma volna újabb gólt szerezni, azeh- 
ban kapu mellé helyezi a labdát. A pálya 
egy része sáros, a másik része vékony 
jégkérgekkel borított, s Így a játékosok 
sokat bukdácsolnak. Hungária támadások- 
kal ért véget a félidő.

Szünet után
alig lehet ráismerni a Hungáriára. A 6 . 
és 16-ik percekben a Nemzeti kornerok 
kai veszélyeztet. A 25. percben formás 
Hungária támadás után Titkos kapufára 
lő. A 30. percben Hungária korner. Két 
perc múlva

Remmer fordulásból váratlanul lő, s 
a labda a bal alsó -árokba hálót ér: 

3:0.
A pálya közben csontkeménnyé fagy, s 
bíró a gól után a mérkőzést lefújja.

A Hungáriában
nagyon ügyesen játszott Titkos s az első 
félidőben a Kleber—Weber—Sebes hali- 
sor. A második félidőben Sebes helyét 
Rebró foglalta el s ekkor felbomlott az 
egység. A védelemben Nagy és Újvári 
mutatott iő tormát. Mandl kímélte magát. 
Barátky pedig a csúszós, sáros talajon 
bizonytalannak mutatkoztt.

A Nemzetiben
Flóra, Czétényj és Török volt ió.

Könnyű trénirgméi'kőzésen nagy 
arányban győzőit az FTC és az Újpest

Ferencváros—Turul 7:1 (3:0).
Góllövők: Toldi (26 p), Kohut (28 p). 
Táncos (40); Táncos (1), Szedlacsek (9). 
Táncos (13), Turay (20), — Suszter (34).

Újpest—Kossuth 16:1 (9:0).
Kispest—Megyer 7:0 (3:0).

Góllövők: Paczolay (3), Kiss, Lukács, 
Perczel és Havaskövi. Dudás kimagasló 
formát mutatott. Jó volt Kiss és Pa­
czolay is.

Győzött a z FTC, 
de óv a BEAC
FTC—BEAC 2:1 (0:1).

Góllövők: Dankó, Kemény és Oberfrank. 
Amikdr a küzdelem 1:1 arányú volt, a 
BEAC újabb gólt ért el, amit Géber bíró 
előbb megítélt majd anullálta. Ezután el­
durvult a játék; a bíró a ferencvárosiak 
közül Deák Il-t és Takácsot kiállította.
A BEAC a vitás gól miatt óv.

Sporthírek egy m ondatban
Olaszország—Svájc országokköztl lab­

darúgó mérkőzés 4:2 (0:0).

Attila—BAK TK 5:0 (2:0). Szezóneleji 
gyengenfvójú mérkőzés. A gólokat Rieff 
15 p„ Bán 20 p., majd a második féidőben 
Opata (4) és Rieff 10 és 32 p. lőtték.

Budapest birkózó bajnokságainak elö- 
mérközéseit ma délelőtt délután 2 óráig 
bonyolították le a Nemzeti Tornacsarnok­
ban. A legeredményesebben Szekfű és 
üyairru.hy szerepeltek, akik két-két győ­
zelemmel kerültek az élre. Döntőmérkő­
zések esti 7 órától a régi képviselőházban

LÓVERSENYHIREK
Alugon megindult a munka. Az összes 

trénerek, felhasználva a gyenge időjárást 
megjelentek lovaikkal a Geist pályán. A 
munka korai megkezdéséből következ­
teive, előrelátható, hogy a koratavaszi 
versenyeken nagy mezőnyök fognak start­
hoz állni. A klasszikus versenyek jelöltjei 
közül Nippon és Wotan fejlődtek szembe­
tűnő módon.

Matejkó, aki Odescalchi herceg vadász­
istállójának vezetője volt, tréneri enge­
délyt kapott és Mr. John hét lovát fogja 
átvenni.

Plósz államtitkár és Horthy Jenő állami 
megbízásból Angliába utaztak és megvá­
sárolták Santorb 9 éves apamént 336.000 
pengőért.
Befejeződtek a berlini Iovasmérkőzések
A jubileumi lovastorna kilenc nap után 

ma véget ért. A nagy dijat Németország 
csapata, a hölgy sampionátust Friedrich 
Sigismunda porosz hercegnő nyerte.

Felelős szerkesztő és kiadó: 
MOVIK ZSIGMOND

Apostol-nyomda Budapest, VIIL, Horánszky ucca 20. szám. — Telefon: 335—21. — Felelős nyomdaigazgató: Hedry Bertalan.
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